

Słowo Ludu

WYDANIE RADOMSKIE

RADOM - KIELCE WTOREK, 3 GRUZIEN 1991 R.
WYDANIE I ROK XLIII NR 279 (12805) CENA 800 ZL

Polska uznaje niepodległą Ukrainę

Rada Ministrów RP wydała 2 bm. oświadczenie następującej treści:

„Wydzielając dobry stan i intensywność stosunków polsko-ukraińskich oraz biorąc pod uwagę wyniki referendum z dnia 1 grudnia br. w sprawie niepodległości Ukrainy, rząd RP uznaje Ukrainę jako państwo i postanawia nawiązać z nią stosunki dyplomatyczne.

W niepodległej Ukrainie Pols-

ka widzi partnera bliskich i wszechstronnych stosunków dobroświatowych. Rząd RP jest przekonany, że uzyskanie niepodległości przez Ukrainę wpłynie korzystnie na pogłębienie współpracy dwóch naszych państw i na dobro obu narodów, ich sąsiadów w całej Europie.

Komentarz do niepodległej Ukrainy - na str. 2.

(x)

Tylko jedna kasa

Gorbaczow nie dostał pensji za listopad

Przewodniczący rady związków - jednej z izb parlamentu radzieckiego - ujawnił w poniedziałek, że Michaił Gorbaczow i cały personel kancelarii przyświecenieli nie otrzymali w piątek wynagrodzeń za listopad.

Informacja ta została jednak zdementowana na Kremlu, gdzie przedstawiciel serwisu prasowego stwierdził, że „wszyscy otrzymali pensje, ponieważ wszyscy na nie

zapracowali”.
„Wydział finansowy Kremla nie ma gotówki. Wyjaśnił nam, że kierownictwo Gosbanku (banku centralnego) wszystko zablokowało. Na cały Kreml jest tylko jedna kasa, a więc służby przywódcy i kierownictwo Gosbanku nie otrzymają pieniędzy, również nie otrzymają” - odparł przewodniczący rady związków. (PAP)

Bądźcie zawsze z nami!

W pierwszych numerach „Słowa Ludu” wydawanych przy użyciu nowej techniki drukarskiej zdarzyło się sporo błędów typograficznych. Dziękujemy czytelnikom którzy zwrócili nam na to uwagę i prosimy o odro-

binę czasu, żeby się poprawić. Redakcyjnym komputerem zrobimy dyktando. Za sympatyczne rady i uwagi dziękujemy. Bądźcie z nami!
KRZYSZTOF FALKIEWICZ

Kapitan jest na wagarach

Żandarmeria wojskowa znajduje się na tropie kpt. Andrzeja C., który w piątek 29 listopada zniknął w Warszawie - poinformował 2 bm. rzecznik prasowy Komendy Głównej Żandarmerii Wojskowej płk Zbigniew Mazurkiewicz dodając, że oficer ten najprawdopodobniej jest na wagarach”.

Ostatnie ślady prowadzą do rodziny Andrzeja C. w woj. kieleckim.

Bez uprzedzeń

Brak uprzedzeń i poparcie dla każdego „seniora” działającego w rządzie zadeklarował w wywiadzie dla poniedziałkowego wydania „Gazety Wyborczej” wiceprzewodniczący Unii Demokratycznej Jacek Kuron.

„Rozmet” w Chlewiskach ma pustą kasę

Niewesołe miasteczko

Zakłady Wytwórcze Urządzeń Rozrywkowych „Rozmet” w Chlewiskach, przeznaczono decyzją ministerstwa do likwidacji. Dla 150-piętobowej załogi jest to prawdziwy dramat.

W czasach świetności pracowało tu 1000 osób, produkcja przynosiła miesięcznie ponadmiliardowy zysk. „Rozmet” wypaszczał na rynek karuzele, strzelnice, barokowozy, rowery wodne i całą rozmaitość „drobnicy” niezbędnej do funkcjonowania wesołych miasteczek. Ministerstwo Kultury i Sztuki uznało, że zakład jest niepotrzebny i jednym pociągnięciem skreśliło go z rejestru. Likwidacja ma być całkowita, bez możliwości

spycytywania, choć widoki na utworzenie spółki pracowniczej istnieją.

Zobowiązania wobec pracowników są - jak na skalę firmy - ogromne. Do końca listopada wyniosły one 300 mln zł, ale kwota pokrywa się z oświadczenia z tytułu odprawy i skróconego czasu pracy. Pierwotnie bowiem załoga otrzymała trzymiesięczne wypowiedzenia, ale likwidator skrócił ten czas do miesiąca. Suma powinnością wzrosła zatem do 900 milionów.

Jedynym sposobem uzyskania pieniędzy jest sprzedaż nieruchomości - poinformowała nas Dorota Dumni, księgowa - Many

jednak kłopoty z potwierdzeniem aktów własności na placu i budynku. Ile ta sytuacja może trwać - trudno powiedzieć.

„Rozmet” jest największym zakładem w gminie. Starsi pracownicy odeszli stąd wcześniej na emeryturę. Tych stu pięćdziesięciu, którzy pozostali, to ludzie młodzi, zamieszkałi na miejscu. Upadek „Rozmetu” oznacza dla nich praktycznie bezrobocie. Nie ma u innej firmy, która mogłaby zatrudnić mechaników i spawaczy. Utrzymać się z pracy na roli jest trudną glębą tu słabe, dwuszwadkowe było jedyną szansą na skłecenie rodzinnego budżetu.

(hem)

„Głośny telefon”

Kolejne, trzecie, już okrojone oświatowe budżetu i zapowiedziane obniżenie wydatków na szkolnictwo w roku przyszłym o 11,5 proc. - te

Oświata okrojona

fakty niepokoją zarówno pedagogów, jak i rodziców. Nauczyciele próbują dorobić do skromnych pensji, bądź uciekają z zawodu. Czas Sittacek już przemija!

Zapraszamy naszych Czytelników do dyskusji. Dziś w godzinach 10 - 12 przy redakcyjnym „Głośnym telefonie”, numer 281-60 dyżurówką będzie wicekurator oświaty i wychowania w Radomiu, Marian Stepień. (db)

Trwają rozmowy z General Motors

W Warszawie w poniedziałek odbywały się rozmowy przedstawicieli rządu i kierownictwa General Motors Europe w sprawie utworzenia joint-venture z FSO. W wypadku wynegocjowania porozumienia możliwe byłoby podpisanie w najbliższym czasie listu intencyjnego między Zarządzeniem i General Motors.



„Iveco” zastąpi „Tarpana”

Poznańska Fabryka Samochodów Rolniczych, znana m.in. z produkcji popularnych wśród rolników „Tarpanów” prowadzi rozmowy z firmą „Iveco” w sprawie podjęcia produkcji mikrobusów, takich jak na zdjęciu. Wysokie zawieszenie - w sam raz na polskie drogi. fot. K. Krogulec

Gotowość na drogach Przysyłacie zimie

W woj. radomskim inaczej niż w poprzednich latach odbywać się będzie zabezpieczenie dróg i ulic w okresie zimy, zmiany dyskutują przede wszystkim wstęgi finansowe.

W Radomiu o stan jezdni zadają trzy przedsiębiorstwa: Rejon Drog Publicznych, Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Miejskie Przedsiębiorstwo Konserwacji Drog i Mostów.

Mi również oszczędzamy. Pojedynemu nie wydadzą, gdy sytuacja na drogach będzie tego wymagała. Jesteśmy w stanie dostawnie w ciągu czterech godzin zorganizować służby i uruchomić plugi, zan-

skarki. Na pięciu składowiskach m.m. w Siczkach, Jedlińsku, Ilży i Szyłtowa zgromadziliśmy na razie 1000 m sześć. piasku z solą i żużla. Sprężni nie brakuje, ludzi też. Na odcinku 600 km dróg m.in. trasie nr 7 Warszawa - Kraków, nr 9 Radom - Rzeszów, nr 4 Radom - Piotrków, wyjeżdża do Lublina ośw. najważniejszych drogach województwa powinniśmy podjąć powierzonemu obowiązkom - mówi kierownik zarządu Drog w Radomiu - Jacek Stępański.

Ogólne koszty tego rodzaju operacji zamkną się sumą około 2,5 mln zł. Po starcie”, należałoby wydatkować ponad 6 mln. (as)

KURS DLA LIKWIDATORÓW PRZEDSIĘBIORSTW

Szkola Zarządzania i Marketingu w porozumieniu z Ministerstwem Przeszkaleń Własnościowych ORGANIZUJE KURS dla kandydatów na likwidatorów przedsiębiorstw w dniach 9.XII - 20.XII.91 r. w godzinach od 9 do 17

Cel kursu - utworzenie wojewódzkiej listy likwidatorów. Egzamin przed Komisją Ministerialną

Zgłoszenia przyjmuje Szkoła Zarządzania i Marketingu przy al. 1000-lecia PP 17, 25-314 Kielce, tel. 24-624.

10927/2

TAKIEL

Kielce (041) 457-95

Hurtownia „Takiel” poszukuje do wyznaczeń lub kupna pominięciem na obrotu firmowe. Kielce, tel. 457-95

11 sektorów już do prywatyzacji

Pracownikom i na sprzedaż

Programy prywatyzacji dla 11 sektorów są już gotowe. Obejmą one łącznie 250 przedsiębiorstw i spółek skarbu państwa, zatrudniającego ponad 304 tys. pracowników. Ich sprzedaż w ubr. wyniosła ok. 54,1 bln zł – poinformował wice-minister przekształceń własnościowych Jacek Świącki 2 bm. na konferencji prasowej, podsumowującej dotychczasowe wyniki prac sektorowych.

Wobec tych przedsiębiorstw stosowane będą różne metody prywatyzacji. Około 100 kwalifikuje się do sprzedaży inwestorowi ak-

tywnemu, który poza kapitałem wniesie nową technologię, rozeznanie branży na rynkach światowych, nowy system zarządzania. Dla 50-60 wystarcząby inwestor finansowy.

Kolejne 20-30 zakładów może być oferowanych obecnym zarządem i pracownikom. J. Świącki wyjaśnił, że są to przedsiębiorstwa, które mogą dać sobie radę same; mają sprawną zarząd, w miarę nowoczesną technologię i trwałe rynki zbytu. Nie ukrywał, że mogą to być również takie firmy, na które nie będzie chętnego. W takich

sytuacjach załoga będzie miała do wyboru – likwidację lub zaprzestanie. Rząd z grupy 250 zakładów prywatyzowania najprawdopodobniej będzie w drodze likwidacji.

J. Świącki zapowiedział również likwidację listy 100-150 przedsiębiorstw do sprzedaży, czyli do prywatyzacji drogą kapitałową. Na połowę grudnia wstępnie określił termin zakończenia prac nad tą listą, o którą dotychczas się wielu inwestorów.

(PAP)

Lech Wałęsa na spotkaniu z klubem NSZZ „S”

Chcę dać siłę rządowi

Prezydent otrzymał słowa. Przyszedł na obliczne spotkanie z parlamentarnym klubem NSZZ „Solidarność”. I przekonywał do swojej koncepcji „Małej Konstytucji”.

– Mówi się, że w Polsce nikt nie rządzi. Jedni wskazują prezydenta, drudzy – rząd, jeszcze inni – Kościół, niekiedy – „Solidarność”. Tak nie może być. Nasze zwyczajowe, zwycięstwo „Solidarność” musimy zamienić w efekty. Dlatego wystąpiłem z inicjatywą, by poprawić efekty rządzenia – stwierdził prezydent. – Czy się to komu podoba czy nie, musimy powrócić do rządowej koncepcji. Nie rządzić. Parlament musi mieć wpływ na kształt Polski, musi stanowić nowe prawa. Ale to prawa demokratycznie stanowione muszą być dyktatorsko wprowadzane w życie. Was, z którymi się nie ma na stopnie, proszę, byćcie poparli przy skutecznym rządzeniu, ale tak by nie było dyktatorstwa...

Dlaczego najpierw „Mała Konstytucja”, a potem dopiero rząd? Prezydent Lech Wałęsa tak uzasadnia swoją ideę: jeśli najpierw popołaliśmy nowy rząd, to mogłaby nastąpić pierwsza blokada już przy obsadze stanowisk; temu nie dać telewizji, tamtemu nie dać NIK. Jeden chce być ministrem o prawo, drugi ministrem spraw zagranicznych, trzeci – rolnictwa. Za wielu kandydatów, a za mało foteli. Nowy rząd musi mieć oczyszczone przedpole, musi mieć komfort rządzenia. Nawet przyjęcie budżetu powinno spać na barki starego rządu. To nieprawda, że

prezydent chce sobie podporządkować premiera. Przeciwnie, zgodnie z teząmi „Małej Konstytucji”, to premier powołuje rząd, a prezydent może powiedzieć: czy ma obiektywne czy nie. Chodzi o to, żeby nowy rząd nie był blokowany przez Sejm, jak to było przedtem, kiedy przez parę miesięcy nie można było zmienić ministra, kiedy po dwóch dniach nie jest obsadzane stanowisko prezesa Narodowego Banku Polskiego.

Ten parlament, pierwszy demokratycznie wybrany, musi mieć szansę, musi sobie zapracować na miano reformatora, musi przetrwać całą kadencję. Gdyby ktoś kiedyś myślał o przewrótce tego parlamentu, a słyszy się takie głosy, to strzełby sobie w głowę. „Razem z tym parlamentem – powiedział prezydent – chce być robotnikiem przyszłej Polski i konstytucji, razem z wami chce wykucnąć przyszły kształt Polski. Chcę dać się rządowi”.

Prezydent przejął również posłów z NSZZ „Solidarność” do swojej koncepcji. Argumentował: wy musicie zniechęcać prawo, bo to, które się, pochodzi z innej opozycji, komunistycznej. Ale zanim to prawo zmienicie, powołicie rządowi skutecznie rządzić. „Mam dość nieskuteczności” – powiedział.

RYSZARDA KAZIMIERSKA

KONTROLA W BELWEDERZE

Nieprawidłowości w finansach kancelarii prezydenta

Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła nieprawidłowości w gospodarce finansowej kancelarii prezydenta – podało biuro prasowe prezydenta, informując o wizycie w Belwederze Piotra Kowalczyka, pełniącego obowiązki prezesa NIK.

P. Kowalczyk przedstawił sprawozdanie z kontroli dokonanej na wniosek Lecha Wałęsy w kancelarii prezydenta, jak również w byłej wojskowej służbie wewnętrznej. Prezydent prosi o bardziej szcze-

gółowe potraktowanie niektórych problemów będących przedmiotem kontroli. Wyraził przy tym żądanie kontroli stwierdzenia nieprawidłowości w gospodarce finansowej kancelarii. Połecił sprzyżanie zakresu odpowiedzialności poszczególnych osób z kierownictwa kancelarii za te uchybienia.

Biuro prasowe zapowiedziało, że uzupełnienie informacji w kontroli końcowe ustalenia będą przedstawione opinii publicznej.

Joseph Cicippio zwolniony

Amerykański zakładnik Joseph Cicippio został w poniedziałek zwolniony w Bejucine i znajduje się w drodze do Damasku – poinformowali dyplomaci amerykańscy, powołując się na osobistość libańską.

Wszystkim, którzy uczestniczyli w pogrzebie naszego Drogiego
 Męsa i Ojca prof. dr. hab. ZDZIŚLAWA CZARNEGO
 a szczególnie rektorowi WSP prof. A. Kolałajowi i prorektorowi A. Massakiewicz, proboszczowi Bazylki Katedralnej, pracownikom Instytutu Chemii, oraz pracownikom WSP i Politechniki Świętokrzyskiej, studentom, a także przyjaciółom i sąsiadom, którzy udzieliли pomocy i wsparcia w tych bolesnych dla nas chwilach serdecznie podziękowania składają
 Żona i Córki

Panu Janowi Rachwałskiemu
 Kierownikowi Wydziału Finansowego „Exbud” SA
 wyrazy głębokiego współzucia
 z powodu zgonu Matki
 składa Zarząd i pracownicy Spółki

Koleżankom
MARIH WILCZKOWSKIEJ
 i **ANNIE WILCZKOWSKIEJ**
 asystentkom Szkoły Podstawowej w Bilczy
 wyrazy szczerego współzucia z powodu śmierci **MATKI I BABCI**
 składają współpracownicy

Koleżance
JADWIDĘ MLYNARCZYK
 wyrazy głębokiego współzucia z powodu śmierci **OJCA**
Stanisława Kaniszewskiego
 składają pracownicy **WUR w Kielcach**

Trzęsienie ziemi w Jugostawii, w Węgrzech i w Rumunii

W poniedziałek rano zatrzęsła się ziemia we wschodniej Jugostawii, zachodniej Rumunii i w południu Węgier. Ofiar nie ma. Agencja Rempres podała, że w Rumunii zawałiło się kilka komuniów. Tanjung informuje o zakłóceniach w łączności telefonicznej w Belgradzie. W stolicy Jugostawii oraz węgierskim Szegedzie zakłócały się budynki.

Polacy boją się bezrobocia

CBOS zapytał w listopadzie reprezentatywną grupę Polek i Polaków, czy liczą się osobście z możliwością utraty pracy. Ponad połowa – 57 proc. – odpowiedziała twierdząco, reszta tj. 43 proc. – przecząco. Tak wysokie zagrożenie bezrobociem utrzymuje się już do kilkunastu miesięcy. W końcu ubiegłego roku i na początku obecnego większość ankietowanych nie obawiała się jeszcze utraty pracy. Natomiast od połowa bieżącego roku co drugi ankietowany dopuszcza taką możliwość. W przypadku grup wiekowych, to ludzie przed trzydziścią – 25-29 lat czują się najbardziej zagrożeni. (X)

Rzecznik mówi, że niebawem

Kiedy emeryci dostaną pieniądze ?

Rzecznik prasowy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych poinformował, że ZUS dokonał już pierwszych zapowiedzi na grudzień wypłat zrealizowanych rent i emerytur.

Zawiadomienia o wypłatach zostały przez ZUS wysłane i od sprawności funkcjonowania poczty zależy, czy emeryci i renciści otrzymają je w terminie – to znaczy 5 grudnia” – powiedział i dodał

że wraz z zawiadomieniem o wypłacie świadczeniobiorcy otrzymają decyzję o rewaliwacji oraz skróconą informację o zasadach jej przeprowadzenia.

B. Stępień poinformował też, że ZUS kończy przygotowania do wysłania zawiadomień o wypłacie zrealizowanych świadczeń w drugim terminie grudnia, który przypada 10 bm.

Zwinnosć nadal drożeje

W III dekadzie listopada w stosunku do dekad poprzedniej ceny żywności były średnio o 1,9 proc. wyższe, a w porównaniu z III dekadą października wzrosły niemal 6 proc. – informuje GUS.

Badania prowadzone w 70 rejonach kraju wskazują na utrzymywanie się tendencji wzrostowej cen; najwyższe ją – o 5,4 proc., tłuszczy jadalnych, w tym masła – o 4,6 proc. oraz nabiału – o 4,3 proc. drożeją również – chociaż wolniej niż w poprzednich okresach – warzywa i owoce – o 2,4 proc.

Niewielki spadek zanotowano w poziomie cen pieczywa, herbaty

oraz ryb; nie przekroczył on jednak 0,5 proc.

Podobnie szacuje wzrost cen żywności w III dekadzie listopada Ministerstwo Finansów na podstawie danych z izb skarbowych. Natomiast w skali całego miesiąca wzrost cen żywności oceniono na 5,1 proc., artykułów przemysłowych na 2,2 proc., a usług – 1,2 proc. Wskaźnik wzrostu cen artykułów i usług konsumpcyjnych w listopadzie obliczono wstępnie na 3,1 proc.

W ostatnich trzech miesiącach dynamika wzrostu cen żywności jest znacznie wyższa od dynamiki cen artykułów przemysłowych o-

raz usług. Jest to zjawisko typowe, wynikające z sezonowości cen artykułów spożywczych.

Biorąc pod uwagę 10 miesięcy br. – wyniki za listopad nie są jeszcze zweryfikowane – najwyższą dynamikę mają ceny usług – wzrost o 11,21 proc. w porównaniu z grudniem ub.r., następnie alkohol – wzrost o 9,72 proc., artykuły przemysłowe – wzrost o 5,2 proc., i na końcu żywność – wzrost o 22,8 proc.

Wskaźnik wzrostu cen artykułów i usług konsumpcyjnych, w tym samym okresie, wyniósł 50,7 proc.

(PAP)

Słowo
 Redaguje kolegium: Krzysztof FALKIEWICZ – redaktor naczelny (tel. 424-80), Andrzej ZAŁUCKI (tel. 459-19), Zbigniew NOSAL (tel. 447-25) – zastępcy red. naczelnego, Grzegorz ŚWIĄRSKI – sekretarz redakcji (tel. 459-19), Jolanta MAJEJKA, Cezary JASTRZEBSKI, Jerzy KOZERA, Marek MACIĄGOWSKI. Adres redakcji: 25-953 Kielce 12, skrytka pocztowa 171, ul. Targowa 18, fax 48979. Publikacji: tel. 472-51, 501-83, działy informacji 443-45, 422-63, sportu 526-36, służby łączności z czytelnikami 489-91, BIURO OGŁOSZEŃ: 448-56, REDAKCJA WRAZOMI: 26-600 Radom, ul. Żeromskiego 65, tel. 237-38, 590-64. Kierownik oddziału – Marek OLESZCZUK. Wydawca: EXBUD-13 „Wydawnictwo” sp. z o.o., Kielce, ul. Targowa 18. Druk: EXBUD-17 sp. z o.o., Kielce, ul. Górna 21.

Redaktor wydania Marek Maciągowski

Sport Sport Sport Sport Sport

Kielczanie na podium MP



Na kielcach, w ciągu niemal całego roku informowaliśmy o występach motocyklistów Kielceńskiego Klubu Motorowego i Kielceńskiego Towarzystwa Motorowego Nowi, którzy bardzo dobrze radzili sobie w konfrontacji z krajowymi rywalami na rajdowych trasach Enduro.

Podczas każdej z eliminacji znajdowali człowe lokaty, zarówno w klasyfikacji drużynowej jak i indywidualnej w poszczególnych klasach.

Ostatnio w Warszawie odbyły się uroczyste podsumowanie sezonu motocyklowego połączone z ogłoszeniem oficjalnych wyników Mistrzostw Polski w rajdach Enduro. Wyręczone medale i nagrody dla najlepszych, a w tym gronie nie mogło zabraknąć także reprezentantów obu kielceńskich klubów.

Jak już podawaliśmy tytuły drużynowych mistrzów kraju wyzyskała ekipa **Bieleckiego Klubu Motorowego**, która z dorobkiem 193,5 pkt. wyprzedziła **KKM - 1489** oraz **Nowych - 1025** pkt. Także w indywidualnych klasyfikacjach poszczególnych klas na podium znalazło się czterech na-

szych zawodników. Najmilszą niespodzianką sprawił młody **Jarosław Czecko**, który nie miał sobie równych w klasie motocykli o pojemności do 50 cmc. Reprezentant **KKM** zdecydowanie wyprzedził konkurentów i zdobył tytuł mistrza Polski.

Najlepiej zadowolony naszych klubów widocznie się w klasie motocykli o pojemności powyżej 250 cmc. Śmiało można powiedzieć, że właśnie oni dyktowali tu warunki rywalizacji, a walka o zwycięstwo pomiędzy **Ryszardem Augustynem**, **KKM** i **Ryszardem Ganczewskim** Nowych pasjonowała wielu kibiców sportu motorowego. Ostatecznie górę był Augustyn, zaś Ganczewski przypadło wicemistrzostwo kraju.

Bardzo dobrze spisujący się także w klasie motocykli do 125 cmc **Paweł Wiczków** KKM, 4. **Jakub Laskowski** KKM, 5. **Rafał Sochacki** KKM, 6. **Robert Derela** Nowi, 125 cmc - 1. **Wojciech Brzemiński** BKM, 2. **Paweł Wiczków** KKM, 5. **Ślawomir Oleś** KKM, 6. **Zbigniew Szczepanek** KKM, 7. **Ireneusz Derela** Nowi, 8. **Szymon Bugaj** Nowi, 9. **Piotr Wiczków** KKM. Powyżej 125 cmc - 1. **Maciej Wróbel** BKM, 5. **Haber Dżianok** Nowi, 7. **Paweł Molenda** Nowi, 8. **Artur Lis** Nowi, 250 cmc - 1. **Andrzej Tomiczek** BKM. Powyżej 250 cmc - 1. **Ryszard Ganczewski** Nowi, 2. **Zbigniew Banasik** Nowi.

który wywalczył drugą lokatę. Oprócz dorocznych podsumowania sezonu spotkanie było okazją do rozmów o przyszłości tego stosunkowo drogiego, jak na nasze warunki, sportu. Nie brak było głosów o trudnościach, z jakimi borykała się sekcja. Jednym ze sposobów ich pokonywania jest pozyskiwanie sponsorów, których z pewnością nie brakuje wśród sympatyków motocyklowych rajdów.

Oto lokaty wywalczone przez czwójkę kielceńskich motocyklistów w zakończonym nie tak dawno sezonie: 50 cmc - 1. **Jarosław Czecko** KKM, 4. **Jakub Laskowski** KKM, 5. **Rafał Sochacki** KKM, 6. **Robert Derela** Nowi, 125 cmc - 1. **Wojciech Brzemiński** BKM, 2. **Paweł Wiczków** KKM, 5. **Ślawomir Oleś** KKM, 6. **Zbigniew Szczepanek** KKM, 7. **Ireneusz Derela** Nowi, 8. **Szymon Bugaj** Nowi, 9. **Piotr Wiczków** KKM. Powyżej 125 cmc - 1. **Maciej Wróbel** BKM, 5. **Haber Dżianok** Nowi, 7. **Paweł Molenda** Nowi, 8. **Artur Lis** Nowi, 250 cmc - 1. **Andrzej Tomiczek** BKM. Powyżej 250 cmc - 1. **Ryszard Ganczewski** Nowi, 2. **Zbigniew Banasik** Nowi.

D. WIKŁO

Udany start akrobatek Tęczy

W sobotę i niedzielę niewielka Brezna stała się stolicą naszej młodzieżowej akrobaterki. W kolejnych zawodach organizowanych przez PZAS pod nazwą „Młode talenty” wystartowało aż ponad 300 dziewcząt i chłopców z 30 klubów sportowych całego kraju. Wszyscy oni chcąc dopiero startują do poważnej sportowej kariery mogli załapać sobie wielką ambicję, a wielu z nich już dziś prezentuje obiecujące umiejętności. Był to prawdziwy festiwal

młodości i akrobaterki, w którym także my mieliśmy swoich reprezentantów.

Podopieczne trenera **Adama Makowskiego**, **Ursula Kalinowska** i **Martyna Zdrowska** radziły sobie znakomicie. Młodziczki kielceńskie, reprezentujące na ten dzień barwy Tęczy sprawiły wszystkim miłą niespodziankę, zwyciężając w rywalizacji dwójek, a co ważniejsze zbierając jedne z najwyższych not sądzących podczas tych zawodów.

Ryszard Ganczewski - jeden z najlepszych polskich motocyklistów.

bańskie! Odcierpięłyśmy przeszkody i wylądowałyśmy bezpiecznie! W tym celu, abyśmy nie przegrywały (Zawody) były dla nas drożymi konkurentkami. Ostatecznie obie pary sklasyfikowano z identycznym dorobkiem punktowym na pierwszym miejscu.

- Wstęp Urosy i Martyny to także dla mnie miła niespodzianka - mówi klubowy trener kielcezan, **Adam Makowski**. - Nie ukrywam, że liczyłam na miejsce w którejś z czołówek, jednak dziewczęta wykonały swe układy

Krótko

*Na rozgrywanym w Minneapolis otwartych pływakich mistrzostwach USA **Artur Wojdat** zajął piąte miejsce w wyścigu na dystansie 1500 m czasem 15.22,93.

*Polski lekkoatleta, **Leszek Beblo** zajął drugie miejsce w tradycyjnym biegu przełajowym w Carcasonne (Francja). Na dystansie 8660 m uległ on jedynie Marokańczykowi, **Mohamedowi Issangawowi**.

*Międzynarodowym mistrzem Skandynawii w tenisie stolowym został reprezentant gospodarzy, **Mikael Appelgren** wygrywając w finałowym pojedynku z Belgiem, **Jenness Michélem** 5:1 (9:21, 2:25, 21:12, 21:16, 21:19). Wóreb kobiet zwyciężyła **China, Deng Yaping**.

Choć już grudzień sympatyczny sportowcom narciarskim, w oczekiwaniu na śnieg, musimy uzbroić się w cierpliwość. Co bardziej zapobiegliwi już zajmują się kompletowaniem sprzętu i jego uzupełnianiem. Okazją ku temu jest wizyta na giełdzie. Funkcjonuje ich w Kielcach kilka. Odwiedziliśmy jedną z nich w siedzibie „Startu”.

Już dotychczas giełdy organizowane były przeważnie tylko w soboty i niedziele - mówi przez Wojewódzkiego Zrzeszenia „Startu”, **Bogusław Bajak**. - My proponujemy odmienną formę,

Zima coraz bliżej

według mnie korzystniejszą dla potencjalnych klientów. W naszej siedzibie przy ul. Zamkowej 5 od kilku dni w godzinach 9 - 18, aż do połowy grudnia możemy być nie tylko kupcy narty, czy buty, ale także zasięgnąć opinii i rady w sprawie doboru sprzętu i jego konserwacji.

Już w ciągu kilku pierwszych dni funkcjonowania naszej giełdy zainteresowanych nie brakowało. Jak na razie największym zainteresowaniem klientów cieszą się narty i buty narciarskie. (4)

TADEUSZ WIĄCEK

Fińska niespodzianka

Konkursom skoków w kanadyjskiej miejscowości Tunder Bay rozpoczęła się kolejna rywalizacja o narciarski Puchar Świata. Już pierwsza odsłona olimpijskiego sezonu przyniosła sporo emocji... wielką sensację w postaci zwycięstwa 16-letniego Amerykanina fińskiego **TONI NIEMINENI**. Już podczas oficjalnych treningów na skoczni w Kanadzie zdumiał on formą narciarskich faworców. Potwierdził ją także w głównym konkursie.

Młodzieńkiem skoczkowi z Finlandii, nie były w stanie przeskoczyć, ani śnieżna zadymka, ani porwisty wiatr. Wygrał w sposób bezdyskusyjny w stylu wielkiego mistrza. Najlepsze skoki o tym rędził punktowego zwycięzca zawodników z czołówki Nieminen wyprzedził swego rodaka **Ari Pekkę Nikkila** aż o 28,5 pkt., zaś trzeci w klasyfikacji końcowej konkursu Austriak **Stefan Horngacher** stracił do rewelacyjnego zwycięzcy ponad 36 punktów.

Już podczas skoków treningowych fiński 16-latek sprawił wiele

kłopotów sędziom, którzy zmierzni byli przetrwać konkurs z powodu jego skoku poza punkty krytyczne obiektu. Tego już dawno Kanadyjczyce nie oglądali, biorąc pod uwagę fatalną aurę jaka towarzyszyła pucharowemu zawodowi.

W pokonaniu pola Nieminen pozostał wielu narciarskich aśów, jak choćby Feldera, Berga czy faworyzowanych Szwajcarów. Czy Fin okaże się rewelacją olimpijskiej sezonu? Za wcześniej chyba na odpowiedź nie pytanie. Sporó wyjaśni się po kolejnym pucharowym konkursie na Dużej Skoczni w Tunder Bay.



bywy Pucharu Świata), **Piero Grossa**, **Ingenara Stenmarka**, **Andrea Senzela**, **Paula Maure**, **Marcu Giordallego**, **Piera Zurbriggena**. Na prelecie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych w gronie najlepszych alpejszczyków znajdował się nasz **Andrzej Bachleda** - w roku 1971 w klasyfikacji generalnej zajął dziewiąte miejsce, a w roku 1972 był szósty, zaś w slalomie specjalnym drugim, był brylował też sloustry **Tiati Kowalski**. Od dłuższego jednak czasu nie mamy naszego reprezentanta wśród najlepszych zjazdowców świata i chyba dość mićc nie będziemy. Po pierwszych konkursach zaliczany do Pucharu Świata, który, jeśli dobrane pamiętam, wygrał **Hispan Ochoa**.

Złotyby Pucharu Świata w poszczególnych latach to przede wszystkim **„Kriolowie nart”**. Wóreb par legendarna **Anna Maria Proel-Moser** zwyciężyła aż sześć razy, a w latach 1971-75 pięć razy pod rząd. Przeważnie sobie nazwiska **Nancy Green**, **Rosie Mittermatar**, **Hannie Wenzel**, **Eriki Hess**, **Tamary McKinney**, **Marii-Therese Nadig** i wielu innych. A wśród panów **Jean Claude Killy**, **Karla Schranza**, **Gustavo Thoeni** (astrologiczno zła-

Ruszyli narciarze

Jeżeli zaczęły się zawody o narciarski Puchar Świata w konkurencji alpejskiej, to znaczy że mamy już starty. Do połowy lutego ruszyły zawody o tenże puchar świata w swojej narciarstwo zjazdowe miało swoje miejsce na igrzyskach olimpijskich, miało swoje mistrzostwo świata, ale na tych wielkich imprezach kończyły się praktycznie wszystkie zawody w tenże sportu. W roku 1965 francuski dziennikarz, **Serge Land** wymyślił Puchar Świata w konkurencjach alpejskich i zaczął się prawdziwy szal na śniegu - przez kilka zimowych miesięcy najlepsi narciarze świata rywalizowali z sobą o kilkanaście tysięcy dolarów i słomiane rżganie. Popularność tych konkurencji nabyła miast swaolnwie woda; w tym celu, abyśmy nie przegrywały (Zawody) były dla nas drożymi konkurentkami. Ostatecznie obie pary sklasyfikowano z identycznym dorobkiem punktowym na pierwszym miejscu.

Udane mistrzostwa

Rozegrane w Ostrowcu mistrzostwa okręgu kielceńsko-radomskiego w pływaniu był dobrym sprawdzianem formy naszej młodzieży przez mający się odbyć na początku przyszłego roku mistrzostwo Polski. Organizatorzy zawodów - KSZO Ostrowiec na terenie Okręgowego Związku Pływackiego dobrze wyznaczyli się z powierzonego im zadania, sprawnie przeprowadzając imprezę. Składała tylko, że klub byłby nieco dostarczyć intencje zgłoszenia zawodników do poszczególnych konkurencji, zawiadła nieco publiczność, której większość stanowiili opiekunowie młodzieży lub rodzice. Na tego typu zawodach nie mogło się odbyć bez wspomnianych dla najlepszych. Okręgowy Związek Pływacki w Kielcach udostępnił dwaście nagród dla dziewcząt i chłopców, który o przeliczeniu punktów według tabeli, zajmując miejsca w czółowej szóstce mistrzostwa.



PROPONUJEMY Zachęta programowa

Wpadł nam w ręce program VI-1 Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej Zrzeszenia Studentów Polskich WSi w Radomiu (konferencja odbyła się w połowie listopada). Dokument informuje o trzech częściach: roboczej, oficjalnej i okolicznościowej. W programie, oprócz tekstu, znalazł się rysunek przedstawiający salę konferencyjną, stół przedzielony i trzy damsko-męskie pary. Dwie kopują lub pod stołem, trzeci obok, na stojąco. Ciekawe, w której części spotkania oferowano tego typu atrakcje?

(żem)

Jaki los czeka kluby abstynenckie? Alkoholiku, finansuj się sam!

Sytuacja finansowa klubów abstynenckich woj. radomskiego jest kiepska. Niektóre – jak klub w Grójcu – zanęcały działalność. Przyczyn sąw niedoli klubowicze dopatrzają się w działalności dr. Włodzimierza Szeka, pełnomocnika wojewody radomskiego ds. przeciwdziałania alkoholizmowi.

W październiku, na zebraniu organizacyjnym zrealizowanym w Wojewódzkiej Federacji Klubów Abstynenckich, sformułowano zarządzenie. Stwierdzono, m.in. że pełnomocnik unika spotkań z przedstawicielami klubów oraz nie informuje, na jakie cele idą pieniądze przeznaczone na propagandę, zapobieganie i włączanie alkoholizmu. Uczestnicy spotkania wniesli o odwołanie dr. Szeke i powołanie na stanowisko pełnomocnika innej osoby.

Pomoc, jaką otrzymujemy z Wydziału Zdrowia i od pana Szeke jest żadna – mówi członkini Klubu „Wiktorja” z Radomia. – Wiemy, że Ministerstwo Zdrowia przeznaczyc na działalność klubową w naszym województwie 470 mln zł. Od początku roku otrzymaliśmy zaledwie 7,5 mln, mimo że przedłożyliśmy kilka ofert obrazujących nasze potrzeby. Większość z tych pieniędzy pochłonęły opłaty lokalowe. Z lokali

lem mamy zresztą ogromne klopoty, od paru lat tułamy się po różnych pomieszczeniach. Dr Szeke obiecał nam zalatwienie dachu nad głową i uszczenie opłaty za kość z góry. Obietnicy nie spełnił. Z końcem roku grozi nam wyprzedaż na bruk.

Klubowiczy wierzą, że ich kosztem utworzono ośrodki detoksykacji, będący oczkiem w głowie pełnomocnika. Przypominają, że z wykorzystaniem funduszu przeciwalkoholowego już wcześniej wiązały się pewne nadużycia. Za poprzedniego ustroju finansowego z niego budowę domu kombatan. Włodzimierz Szeke uważa, że zarzuty te są bezzasadne.

Rozdziałem funduszu zajmują się komisja ds. przeciwdziałania alkoholizmowi. Nie są to więc moje jednoosobowe decyzje. Wiem, że w niektórych województwach na działalność klubową przeznaczono lekką ręką ogromne sumy. Wynikły z tego prawdziwe afery.

Klub my też został do mnie konkretnie oferty i to w warunkach przyznania pieniędzy. Proponuję „Wiktorji”, poza jedną, dotyczącą lokalu klubowego były bezprzedmiotowe. Co do lokalu... Klub korzysta z sali w Domu Kultury „Obozisko”; do końca roku miejsce jest pewne, ale prawdopodobnie cały obiekt zostanie niebawem sprzedany w prywatne ręce. Nie mogę inwestować w niepewne.

Od 15 stycznia przyszedło roku Odwieszająca ustawa o zakładach zdrowia, w myśl której państwo nie będzie łożyc na działalność klubową ani groza. Wiąże się z tym swoista interpretacja: osoby nadużywające alkoholu naraziły społeczeństwo na straty, ergo – same muszą płacić za odkupienie swoich grzechów. Jeśli zauważę, że nie w grzech tu chodzi, ale o ciężką chorobę, to interpretacja to wypada bardzo dwuznacznie.

(żem)

Radomskie ulice Rwańska

Naley do tych ulic śródmięscia, z którymi od lat wiąże się ten, nadzieje. Miał to być ciąg turystyczny naspikowany kafejkami i cukiernikami, miała być to wytwórnia Miasta Kazimierzowskiego, i jak nie była tak nie jest. Zamiatany stawy turystycznej, na Rwańską stawy kryminalną; najobciężniejszym wydarzeniem z Rwańskiej road było podrzędnicze gardła przechodzącemu tedy mężczyźnie. Zdarzyło się to przed kilkunastu laty, a mimo to nie ma pamiętkowej tablicy. Historycy nie spaci!

Na Rwańskiej jest pięć placówek kultury: kościół, muzeum herarstwa i trzy zakłady Przemysłu. Pojawia się punkt małej gastronomii i sklep Pewexa, co świadczy o wzrastającym stopniu ucywilizowania. Optymizm nasz zakłócają skargi turystycznych sklepikarzy. Dokucają im ciemnoty i dzieciaki, które wciągają do sklepów blaty. Z tym drugim należy się zgodzić, pierwszym – nie bardzo. Coraz więcej na Rwańskiej lampek i lampionów. Jak dają w gębie, widać przynajmniej kito...

(żem)

Budownictwo mieszkaniowe

W Radomskim – głównie spółdzielcze

W okresie trzech pierwszych kwartałów br. w Radomskim przekazano do użyciu 915 mieszkań w ramach budownictwa spółdzielczego, 80 – zakładowego, 12 – komunalnego oraz 409 – indywidualnego. Przy okazji również: 2 przedszkola (150 miejsc), 2 przychodnie zdrowia, żłobek (75 miejsc) i warsztat szkolny. W trakcie budowy jest dalszych 949 mieszkań. Część z nich przekaze się jeszcze do końca br. – informuje Stanisław Bak, dyrektor Wydziału Gospodarki Przestrzennej UW.

Największymi wykonawcami są: Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego i Radomskie Przedsiębiorstwo Budowlane. To pierwsze oddało już spółdzielniom mieszkaniowym, głównie w samym Radomiu 510 mieszkań, następcie 200 przekaze do końca roku. Ma też zamówienia na 750 roku przyszłym, w tym przyłozę rozpoczął już budowę. RPB, działające również poza Radomiem, zakończyło wznoszenie 465 mieszkań. Kolejnych 220 przekaze do końca roku, w tym 200 już w listopadzie. (woj)

Pod specjalnym nadzorem

Rozgrywki między Automobilklubem i Radomskim, a PZM wkróczyły w fazę utrudniania sobie życia. Gdyby tylko to o chodziło, pal diabli, niech się żną. Są to jednak instytucje usługowe i sponsorzy nie dają się w znaki klientom. Tak było, gdy odleciło motocykla ciepła do motelu, tak jest nadal, gdy zarządzeniem z dnia 25 listopada dyrektor automobilklubu wprowadził przepuski wjazdu dla interesantów udających się do stacji obsługi, biura rzeczowników, spółki „Architekt”, firmy „Somers”. Wjeżdżające samochody potwierdzają obecność w firmie i oddają opieczetkowaną przepuski portierowi. Ten długo i bacznie lustroje delikwenta, wpisuje stosowną notę do księgi i lujuje lańchuk blokujący przyjazd.

W zarządzeniu jest dodatkowa klauzula „specjalnego uprzywilejowania”, dotycząca interesantów PZM.

1. Interesant winien uzyskać zlecenie naprawy na podstawie którego otrzymuje przepuske wjazdu (uwaga: przed bramą czekać nie może, bo nie ma gdzie, a miejsce na parkingu kosztuje 10 tys. zł).

2. Klienci udający się do motelu nie mają prawa wjazdu.

3. Pracownicy PZM, nie mają prawa wjazdu na teren zakładu „bracy (sic)."

4. Samochody służbowe PZM, mają prawo wjeżdżać po otrzymaniu przepuski na portier. Po godzinach pracy nie mają prawa parkować na terenie Automobilklubu Radomskiego.

Jak za dawnych czasów w zakładach specjalnie strzeżonych. Jeszcze tylko należy wywieść tabliczkę „zakaz fotografowania” ... i strzeżać do każdego, kto wygląda podejrzanie. (mrad)



Dra Anna Dymna, w sytuacji, w której nie widujemy.

Miesiąc działa na kosztzie 1,5 mln

Luz w ciasnocie

Od września działa na radomskim Golebiowie i Prywatnie Licum Ogólnokształcące im. Wiliama Szeksplina. Program nauczania zatwierdzony został przez MEN. Poza zajęciami typowymi dla szkół państwowych uczniowie mają 3 godziny tygodniowo informatyki w Centrum Eksploatacji Majmiku Trwałego, godzinę na pływalni Czarnych, uczą się dwóch języków: angielskiego i niemieckiego. Wykładowcami są naukowcy akademicy z WSi oraz ponad najlepszy pedagogowie z Golebiowa.

W dwóch klasach prywatnego liceum jest 18 uczniów. Są wśród nich zadowoleni. Mówią o luzie, o mniejszym stresie, o przyjemnym stosunku nauczycieli. Wspominają tygodniowy pobyt w Tatcach na początku roku szkolnego, cieszą się na zimowisko w Krynicy. Ale nie brak też zawiedzionych. Obiecywano, że będą pracownie, laboratoria. Tymczasem zajęcia prowadzone są w dwóch małych salkach na piętrze Klubu Osiedlowego.

Brakuje pomocy naukowych. Czarno-białe telewizor nie działa. Nie ma nawet poradnika gąbki. Miesięczne czesne wynosi 1 mln 500 tys. zł. Z pieniędzy tych spółka „Lumen” – właściciel szkoły – opłaca nauczycieli, czynsz, zajęcia organizowane w posia siedziby liceum, wyżywienie oraz codzienne drugie śniadania dla uczniów (dwie białki plus owoc).

– To dopiero początek – mówi dyrektor liceum, Wiesława Raszewska. – Od przyszłego roku z pensji, wyżywienia oraz codzienne lepszych warunkach lokalowych. Niewykuczona jest przeprowadzka.

– Gdybym miał od miesiąc półtora miliona do wydania na dziecko, wysłałbym go do „Kochanowskiego” albo „Chałubińskiego”, a pieniądze przeznaczył na korepetycje – powiedział nam pracujący w prywatnym liceum nauczyciel. (eu)

Anons

DK „Obozisko”, ul. Śniadeckich 2, tel. 442-07, prosí o kontakt osobisty lub telefoniczny wszystkie osoby, które chcą wziąć udział w grudniowej Gieldzie Rękodzieła Artystycznego. (eu)

„Słowo Ludu”

Twoją gazetą

Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe

Annette SAS

Radom, ul. Polna 22/24, tel. 31-23-67

oferuje w sprzedaży hurtowej

- * kurtki dziecięce ocieplane w cenie już od 110 tys.zł/szt
- * telewizory kolorowe „SADKO” 20 cal PAL-SECAM, wejście monitorowe, gwarancja 12 m-cy, cena 2.450.000 zł oraz
- * usługi dzierżawstwa ręcznego i maszynowego w Zakładzie Produkcyjnym nr 2 Radom, ul. Szczecińska 30, tel. 537-42.

W przychodni Mix – Med Arima Radom ul. Szewska 13 tel. 248-69

GABINET STOMATOLOGICZNY

- w którym oferujemy:
- leczenie zachowawcze: najlepsze wpielenia renomowanych firm światowych m.in. utwardzanie światłem lampy halogenowej,
- usługi protezyjne w tym: mosty i korony porcelanowe, protezy szkieletowe,
- nowoczesną profilaktykę,
- zabiegi w zakresie chirurgii stomatologicznej podstawowej,
- zapobiegawcze pokrywanie zębów środkami przeciwnieplakowymi (szczególnie u dzieci),
- GABINET CHIRURGII ZĘBNYJEST CODZIENNIE
- Zapisy przyjmujemy osobiście i telefonicznie.

10026/R

Trzech zabitych po wybuchu w Lisowie Śmiercionośne gromy

Pożem eksplozja zburzyła doszczętnie budynek w wsi Lisów, gm. Jedlińsk. Ze wstępnych ustaleń wynika, że zginęły trzy osoby. Trzy inne są ciężko rane. Wybuch nastąpił 2 grudnia, ok. godz. 18.30. W budynku mieściła się prywatna wytwórnia materiałów pirotechnicznych, której właścicielem był prowadzący Jarosław J. z Radomia.

Jak ogromna była siła detonacji, przekojarzył wygląd mejsca, gdzie nastąpił. Parterowy, murywany budynek został zmieciony z powierzchni ziemi. Poseszę całego rumowiska grubych betonowych bloków, poskręcanych zbrojeń. Na drzwiach i fragmentach murów widać ślady krwi. Częściowemu zniszczeniu uległy budynki stojące obok. Po eksplozji wybuch pożar (gasilo go 5 sekcji pożarniczych), płonął także ułaninajęty z sekcji gas. Teren, w promieniu kilkudziesięciu metrów, usłany jest fragmentami muru i polowanymi belkami, na ziemi leżą porożnzone ciekawoty (m.in. akustycko-błyskowe „atropki” i rakiety „grom”). Budynki dzierżawiono od zamieszkałej w Warszawie kobiety. Zakład nie był zarejestrowany w gminie. Na tego typu działalność zezwolił władca MSW.

Mówi Tadeusz Kaliski, zamieszkały po sąsiedzku: - Huk był taki, jakby uderzyło sto piorunów. Najpierw jednak coś błysnęło, usłyszałem krzyk „Uciekać!”. Córka, która stała w podwórku, kawał drewna ugodził w plecy. Upadłem na ziemię. Gdy podniosłem głowę, zobaczyłem męczyżnę, który biegł drogą i płonął. Tuż przed eksplozją w budynku znajdowało się sześciu męczyżyn zatrudnionych w wytwórni. Wśród nich był również właściciel. Bogdan Traszczka, kierownik straży pożarnej z Jedlińska: - Trzech zginęło na miejscu. Jednego z męczyżyn wybuch wyrzucił za płot sąsiedniej posesji. Inny był całkowicie zżeglowany. Trzeci pozostał, którym udało się przeżyć, wybiegł z gruzów w samych slipkach. Widocznie zdarli z siebie

płonące ubrania. Był okropnie poparzony. Wiadomo, że przeżył właściciel wytwórni, Jarosław G. W rumowisku znalazł dowód osobisty na nazwisko Kwiatkowski. Wszystkie męczyżni pochodzili prawdopodobnie z Radomia. Z informacji uzyskanych w Oddziale Chirurgii II Szpitala Wojewódzkiego w Radomiu wynika, że dwóch spośród przwiezionych z Lisowa, ma oparzenia 95 i 65 proc. powierzchni ciała. Ich stan jest krytyczny. Obecny na miejscu szef ekipy saperów z Dębina, inż. Klemens Kielan, twierdzi, że nie ma szansy na eksplozję ładunku skupuonego (nie ma leja, który powstaje w takich przypadkach). Być może nastąpi wybuch pyłu. Należy poczekać na wyniki szczegółowej ekspertyzy. (żem)



Wnętrze zniszczonego budynku w Lisowie. Wybuch zniszczył budynek w całości. Widać fragmenty muru i polowane belki.

Gorbaczow ostrzega

Radziecki prezydent Michail Gorbaczow ostrzegł we wtorek, że rozpad Związku Radzieckiego będzie związany z sobą groźną wojną i będzie katastrofą dla świata. (Szczegóły na str.3)

Za gratulacje z okazji wydania gazety w nowej szacie, wszystkim, którzy do nas dzwoniili
DZIEKUJEMY

Za nieprawidłowości w Kancelarii Prezidenta odpowiada
J. Kaczyński

Rzecznik prezidenta Andrzej Drzyński powiedział we wtorek, że za ujawnienie ostatnio przez NIK nieprawidłowości w gospodarce finansowej Kancelarii Prezidenta odpowiedzialność - jako szef tego urzędu - ponosi Jarosław Kaczyński. (Szczegóły na str. 2)

WYDANIE KIELECKIE

KIELCE - RADOM ŚRODA, 4 GRUDNIA 1991 R.
WYDANIE I ROK XLIII NR 280 (12806) CENA 800 ZŁ

Sonda „Słowa” Sprawa dla posła

Czym Sejm obecnej kadencji powinien zająć się w pierwszej kolejności? Poprosiliśmy o odpowiedź na to pytanie.

JOZEF PIOSKONKA, wojewoda kielecki - Sprawą numer jeden jest mała konstytucja - to podpora, która musi nam pomóc przez pewien czas. Równie ważne jest racjonalizowanie założeń budżetowych na przyszły rok. Aby móc się zabrać za cokolwiek, trzeba wiedzieć, na czym się stoi, tzn. policzyć, jakimi środkami będą dysponować gminy, wojewodowie i ministrowie.

ANDRZEJ SYGUT, kurator oświaty i wychowania w Kielcach - Należy zacząć od uchwalenia budżetu państwa, racjonalnego, wcale nie chodzi mi o forsowanie partycularnych interesów mojego resortu. Mam pełną świadomość ograniczeń, w jakich znalazły się publiczne finanse, uważam jednak, że rząd, który doszedł do granic wytrzymałości narodu, jeśli chodzi o oszczędności w takich

dziedzinach, jak kultura, oświata, zdrowie czy opieka społeczna. **JANUARI LEWANDOWSKI, lekarz wojewódki** - Przed wszystkim potrzebna jest nam nowa konstytucja - pełny, ramowy szkielec państwa. To uprości wiele sytuacji, obywateli jeśli zostanie precyzyjnie określona wykładnia teorii, co chcemy zrobić, przygotowanie szczegółowych rozporządzeń będzie już łatwiejsze. Równie ważną sprawą są ubezpieczenia społeczne i zdrowotne. Musimy mieć wreszcie spójny system gwarantujący, że nikt nie będzie umierał pod mostem.

STANISŁAW PISANCUK, wiceprezes „EKO - Marzeń” - Wiele rozkopano i owiane naszymi pokosami walka o stółki źle wpływa na przeciężny obserwator te go, co się dzieje w parlamencie. Ludzie czekają na konkrety, choćby takie, jak np. uregulowanie przepisów prawa bankowego. (mors)

Ambasada RP dementuje

Polska nie zagraża Litwie

W związku z wywiadem litewskiego ministra obrony narodowej Andrusa Butkeviciusa da gazety „Lietuvos Aidas”, w którym sugerował on istnienie zagrożenia militarnego i politycznego ze strony Polski, ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie złożyła oficjalne dementi, w którym kategorycznie odrzuca tego rodzaju zarzuty. W dokumencie stwierdza się m.in., że Rzeczpospolita Polska nie zagraża i nie ma zamiaru stwa-

żyć zagrożenia dla żadnego ze swoich sąsiadów. Polska stoi na gruncie zasad określonych przez dokumenty KBWE i nie odstąpi odswych wysiłków na rzecz budowania pokoju i stabilizacji politycznej na naszym kontynencie. Jakikolwiek sugestie, że strona polska dąży do zmiany obecnego stanu granic w Europie są bepodstawne i nie służą rozwojowi stosunków polsko-litewskich - czytamy w dementi ambasady polskiej w Wilnie.

Butros Ghali oficjalnie sekretarzem generalnym ONZ

Butros Ghali, wicepremier Egiptu został we wtorek formalnie powołany na sekretarza generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych na pięcioletnią kadencję rozpoczynającą się 1 stycznia 1992 r. 69-letni Ghali zastąpi Peruwiańczyka Javierę Perez de Cuellar, który 31 grudnia bieżącego roku zakończy swoją drugą kadencję na tym stanowisku.

Najlepsza w kraju Kielecka WSP

„Parlament akademicki” przyjął projekt nowego systemu podziału dotacji budżetowej pomiędzy poszczególne szkoły wyższe. Uznano, że finansowanie dydaktyki powinno być proporcjonalne do liczby studentów danej uczelni ale z uwzględnieniem jakości i kosztów kształcenia. Zapropnowano specjalny wzór do wyliczenia poziomu studiów. Na liście rankingowej na pierwszym miejscu uplasował się Uniwersytet Warszawski (UJ był dopiero drugi) a w grupie wyższych szkół pedagogicznych - kielecka WSP. Jeżeli MEN zaakceptuje ten system wyliczeń, nastąpi odpowiednie zróżnicowanie budżetów uczelni. (el)

Głośny telefon o oświacie

Uczniowie do stajni

Jak można zdenerwować kuratora oświaty i wychowania w Kielcach Andrzeja Syguta? - używając w dyskusji argumentów o potrzebie ekonomicznego myślenia. - Przekroczyliśmy wszelkie dopuszczalne granice oszczędności i wciąż jeszcze próbuję się wykręcić coś z puli na oświacie. Prognozy na przyszły rok są nieciężkie, m.in. zmniejszenie wydatków o 11,5 proc., do tego naprawdę będziemy działać w oparciu o prowizorium budżetowe - mówi w rozmowach z czytelnikami. Nauczycielka z Kielc jest zaniepokojona sytuacją, jaką obserwuje w ogólniakach. Jej zdaniem, wszelkie innowacje kończą się na

podstawkach. Uczniowie, nawet ci naprawdę pilni, są zrestrowani, drżą ze strachu odpowiadając przy tablicy. Nauczyciele niesłusznie, częściowo negują, nie chcą swych wychońców, rzadko próbują zrozumieć ich problemy. „Obserwujemy zjawisko tworzenia się gąbki „stajni” - uczeń musi być dobry, bo wtedy szkoła ma lepszą opinię, sibi się nie liczą. Są też takie szkoły i tacy nauczyciele, którzy młodzież lubi i szanuje... Kilka osób wyraziło zaniepokojenie nadużywaniem przez pedagogów „jedynki”, zwanej przez uczniów piątą. Często ta zastępuje dwójkę, choć należy ją stawiać jedynie w przypadku absolutnego lekceważenia przez uczniów swo-

ich obowiązków, a już karygodne jest karanie takim stopniem za nieumiejętność śpiewania, ładnego rysowania czy mniejszą sprawność fizyczną.

Uczniowie pytali o możliwość odpracowania lekcji z 30131 grudnia. A.Sygust jest jednak zwolennikiem przestrzegania prawa (są to dni robocze) i kształtowania charakteru przez przeżywanie lekcji. - To odrabianie lekcji, które trwają z reguły po 20 minut, jest czystą fikcją. Potem okaże się, że nie warto przychodzić do szkoły w czwartki i piątek po Nowym Roku. Nie ułagłem nawet córce, która zachodziła, że jestem napaśkudniejszym kuratorem (mors)

Lepiej omijać Jugosławię

Polesy turyści i handlarze powinni omijać Jugosławię. Wojna zniszczyła system komunikacyjny. Pociągi z Polski do Turcji wprawdzie jeżdżą, ale prawie pusto, co u wpłynęły te nowo, bardzo wysokie taryfy. Jeśli chodzi o autokary i samochody, to popuszczanie się po drogach w Chorwacji

jest praktycznie niemożliwe. W Bośni i Hercegowinie - bardzo niebezpieczne, a w innych częściach Jugosławii też niebezpieczne i trudne. Na przejściach granicznych tworzą się wielokilometrowe kolejeki i powoli ograniczenia dróg tranzytowych do pasa wiodącego przez Wojwodinę.

W sprawie śmierci ks. Popieluszki

Decyzje podejmowano na wyższym szczeblu

Decyzje, które zaważyły na losie ks. Jerzego Popieluszki były podejmowane na pewno nie na szczeblu generalów Cłastonia i Platka - powiedział 2 km. prokurator Andrzej Witkowski prowadzący od półtora roku śledztwo w tej sprawie.

"Podjął obecnie decyzję o sformułowaniu wobec nich oskarżenia tylko o jeden czyn jest szkodziła dla wyjaśnienia całokształtu zbrodniczej działalności prowadzonej na terenie bi. MSW - oświadczył prok. Witkowski.

Wobec Cłastonia i Platka prokurator sformułował pięć zarzutów: - kierowanie uprzedzeniem i zabójstwem ks. Popieluszki, - kierowanie zwłazkiem przestępstw działającym na terenie ówczesnego MSW, - kierowanie uprzedzeniem Janusza Krupskiego, - kierowanie podpaleniem samochodu kard. H. Gulbinowicza, - kierowanie działaniami, które miały doprowadzić do rozbicia w miasteczku ks. Andrzeja Bardeckiego w Krakowie.

"Łączne oskarżenie to e zarzuty daje szansę odwołania zbrodniczych mechanizmów działania bi. SB, natomiast rozpatrzenie przez sąd tylko jednego z nich w następstwie objęcia tylko tego czynu aktem oskarżenia może zagrozić dalszemu postępowaniu przygotowawczemu - wyjaśnił prok. Witkowski. Prokurator prowa- dzący te wyłączone części będące materiałem dowodowym dotyczącym innych zarzutów. (PAP)

Rzecznik prezenta o kontroli NIK

To co zrobili Kaczyński nie meści się w głowie

"Funduszem prezenta dysponowało 6 osób, ale oczywiście fundusz ten w sensie zarządzania podlegał J. Kaczyńskiemu" - stwierdził rzecznik prezenta A. Drzyński.

Zdaniem rzecznika jest nieprawdopodobne, aby sześć kancelarij nie wiedziało, co się dzieje z powierzonym mu funduszem. Poproszony o podanie nazwisk pozostałych 6 osób, które dysponowały tym funduszem, A. Drzyński powiedział: "Na razie nie jestem do tego uprawniony, osoby te muszą złożyć wyjaśnienia". Zapowiedział jednocześnie, że nazwiska te - wraz z całym raportem NIK na temat sytuacji finansowej kancelarii - zostaną podane do publicznej wiadomości.

"Nie może być tak, że decyzję urzędniczą z funduszu społeczno-praczelnijskiego pieniądze do funduszu prywatny. Są to społeczne pieniądze i tego trzeba się przed społeczeństwem rozliczyć".

Jako jedną z konsekwencji ujawnienia nieprawidłowości minister Drzyński wymienił zwrot bezterminowo pożyczki 160 mln zł przekazanych z funduszu prezenta na fundacji obywaselskiej Lecha Wałęsy.

Na pytanie, jak zareagował prezydent na ujawnienie nieprawidłowości, A. Drzyński odpowiedział: "Jak można zareagować? Okazało się, że człowiek, któremu absolutnie ufał, któremu oddał do dyspozycji urząd głowy państwa, wierząc, że uzyskał ten urząd z pozostałości komunistycznych, nie zrobił. Są to sprawy, które nie

mięszają się w głowie". Sławomir Dąbrowski, dyrektor biura Krajowego Komitetu Obywatelskiego oświadczył 3 km, że prezydent Lech Wałęsa przez ustną zgodę na przekazanie przez Kancelarię Prezydencką bez-zwrotnej pożyczki dla fundacji obywaselskiej.

S. Dąbrowski twierdzi, że rozmowa w tej sprawie odbyła się na przełomie lutego i marca br. w Belwedrze i była poświęcona wykorzystaniu funduszy powo- bieranych z kampanii prezydenckiej Lecha Wałęsy. Jak oświadczył S. Dąbrowski w rozmowie tej uczestniczył także, z ramienia fundacji obywaselskiej, przewodniczący rady fundacji Andrzej Słowik, prezes zarządu fundacji Lech Dymarski, Wojciech Włodarczyk z Krajowego Komitetu Obywatelskiego oraz rzecznik prasowy prezenta Andrzej Drzyński.

S. Dąbrowski nie wie jak wygląda dalsze przekazywanie funduszy. Nie sądzi również, by rozmowa była protokołowana.

Zapytany, kto może potwierdzić prawdziwość jego stwierdzeń, S. Dąbrowski oświadczył: "Uczestnicy spotkania mogą to potwierdzić. Wskót tej sprawy za- dający to pytanie nie zrozumiał i sądzę, że warto, by opinia publiczna była wieściwie poinformowana, nie ma skandalu finansowego w tym przypadku. Myślę, że skandale finansowe są gdzie indziej i że powinniśmy mówić nie o tym, co nie miało miejsca i nie jest istotne dla funkcjonowania tego państwa". (PAP)

Jugosławia

Armia federalna wzmacnia ofensywę na Osijek

Armia federalna całą noc bombardowała Osijek i wzmacnia ofensywę na to miasto we wtorek rano - podał Radio Zagrzeb. W wyniku nocnego bombardowania zginęły 2 osoby, a 15 zostało rannych. Według tych samych źródeł, atakowano także miejscowość Vinokovce odległą 40 km na południe od Osijka.

W zachodniej Słowacji armia jugosławska kilkakrotnie w ciągu nocy i we wtorek rano bombardowała miejscowość Podravska Slatina, położoną na trasie z

Zagrzebia do Osijku. W Dubrowniku ostrzeżliwano z karabinów maszynowych centrum miasta i wyspy Lokrum, leżącą naprzeciwko chorońskiego.

We wtorek oczekiwany był w Osijeku specjalny wywiadnik ONZ, były sekretarz stanu USA Cyrus Vance. Obserwatory europejskiej przebywają w miejscowości Nasice, 50 km na zachód od Osijku i codziennie przeprowadzają kontrolę w mieście. (PAP)

Stosunek do MFW dzieli „piątkę”

Plęć partii centro-prawicowych różni się znacznie w ocenie dotychczasowych stosunków Polski z Międzynarodowym Funduszem Wzrostu.

Na spotkaniu zespołu ekonomicznego „piątkę”, 3 km w Warszawie, prof. Stefan Kuroszki, zaproszony do udziału w rozmowach przed KPN, określił stosunki Polski z MFW w ciągu ostatnich dwóch lat mianem nierównowagowych. Stanowisko to podzielał KPN, ZChN, Porozumienie Centrum i Porozumienie Ludowe.

Odmienne zdania był Kongres Liberalno-Demokratyczny, który uważa, że ze względu na sprawę dopływu do Polski kredytów i kapitałów, niezbędne było utrzymanie dobrych stosunków z funduszem.

Wszyscy uczestnicy rozmów byli natomiast zgodni co do konieczności negocjacji umów z MFW. Jednak i to KLD niuansuje swoje stanowisko twierdząc, iż nie ma większych złudzeń co do możliwości manewru. Wg zdaniem Polska musi przyjąć pewne warunki funduszu. (PAP)

Dalajama obawia się Chin

Wolny Tybet za 10 lat?

Dalajama, który w poniedziałek został po raz pierwszy przyjęty przez premiera Wielkiej Brytanii Johna Majora, stwierdził na konferencji prasowej, że jest możliwe, iż Tybet będzie miał za 5-10 lat demokratyczny rząd. Wyraził jednocześnie obawę, by manifestacje niepodległościowe nie, doprowadziły do "otwartej konfrontacji" z władzami chińskimi.

Tybetański przywódca duchowy stwierdził, że jest niewyobrażalnie zadowolony z rozmów z Majorem. Podczas spotkania, które poświęcone było przede wszystkim prawom człowieka, Dalajama zapowiedział, by Wielka Brytania uży-

ła swych wpływów w regionie w celu obrony sprawy tybetańskiej. Lech objął powiedział tybetański minister spraw zagranicznych Tashi Wangdi, Major nie poczynił żadnych konkretnych obietnic.

Tybetański rząd emigracyjny nie jest uznawany przez państwa współpracujące międzynarodowo. Londyn, w obawie przed trudnościami ze strony chińskiej podcazas rozmów w sprawie Hongkongu, potwierdził, że poniedziałkowe spotkanie z Dalajamą nie oznacza, iż Wielka Brytania uznaje Dalajamę jako przywódcę politycznego. (PAP)

Radom ku Warszawie

Wczoraj, tym razem w Radomiu, odbyła się kolejna spotkanie wódwiech cichanowoska, ostrebskiego, podkockiego, radomskiego, skierniewickiego i warszawskiego. Uczestniczy w nim również - jako obserwator - wędrowa sierażdzi oż - przedstawiciele województwa łódzkiego. Zjazyte poświęcone są omawianiu problemów wódwiech dla województw cichawych w sposób naturalny ku Warszawie.

Wczoraj omawiano kwestie związane z ochroną środowiska i funkcjonowaniem służby zdrowia. Wojewódwie stwierdził konieczność opracowania wspólnego projektu utylizacji i lab zagospodarowania - toksycznych odpadów, prowadzonych do Polski. Mówiono także o planie zagospodarowania Piliocy oraz środowiska biegu Wisły. (taka)

Notowania giełdowe

Rekord obrotów i ceny akcji poibi na wczorajszej sesji Giełdy Papierów Wartościowych kieleckiej „E-XBUD”. Jego notowania wzrosły o 10 proc. i osiągnęły cenę 319 tys. zł. Pozostałe notowania: „Tonsil” - 35,5 tys. zł (spadek o 9 proc.), „Pró-

chnik” - 37 tys. zł (+8,8 proc.), „Krosno” - 32,5 tys. zł (-9,7 proc.), „Kable” - 48 tys. zł (-9,4 proc.), „Swarzędz” - 25 tys. zł (+2 proc.), „Wielka” - 40,5 tys. zł (+2,5 proc.), „Zywiec” - 134 tys. zł (+9,8 proc.), „Wedel” - 198 tys. zł (+9,8 proc.).

Śmierć od mazcety

Dziesiąt osób zostało pochwartowanych mazcetami przez nieznaną sprawcę koło kolumbijskiej miejscowości San Andres. (PAP)

Naukowcy o preparacie Tolpy

Preparat torfowy prof. Tolpy jest lekiem immunomodulującym i regeneracyjnym dla organizmu ludzkiego. Nie jest prawdą, że preparat działa rakotwórczo - stwierdził 3 km. we Wrocławiu prof. Andrzej Danyś z Warszawskiego Instytutu Leków na sympozjum poświęconym temu preparatowi.

Doc. Renata Jankowska z Wrocławia powiedziała, że stosowanie tego preparatu zmniejsza częstość nawrotów ostrych zakażeń dróg

oddechowych i łagodzi takie objawy jak świąd i duszność. Poza tym stosowanie preparatu Tolpy przy tych schorzeniach ogranicza konieczność stosowania antybiotyków.

Uczestnicy sympozjum podkreślili też wiele korzyści ze stosowania preparatu torfowego przy orzwardzeniach zylakowatych gołewi, nadzerek takich powo- bieranych macicy, paradentozie i innych.

Przyszłość farmakologii praw-

dopodobnie polegać będzie na regulacji homeostazy, a jednym z podstawowych jej elementów jest układ immunologiczny. Stosowanie tego rodzaju leku - jak m.in. preparatu torfowego Tolpy - mógłby uczestnicy sympozjum jest przyrodzicza farmakoterapii.

W sympozjum zorganizowanym przez wrocławski oddział Polskiego Towarzystwa Lekarskiego oraz naukową Torfa Corporation wzięli udział prof. S. Tolpa i B. Piasecka-Johnson. (PAP)

Kolencane Stanisław Rowliskiej
wzrost gęstości opłczaka z powodu śluznicy Opłczaka
składa
kierownictwo i załoga
sklepu 245/2

Serdence wyrazu podpowiadania wszystkim, którzy uczestniczą w ustanowieniu drożdży ziemskiej
Stanisława
SIECZKOWSKIEGO
składa
Zona z rodziną 304000

Słowo
Redaguje kolegium: Krzysztof FALKIEWICZ - redaktor naczelny (tel. 424-80), Andrzej ZALUCKI (tel. 459-19), Zbigniew NOSAL (tel. 447-25) - zastępcy red. naczelnego, redaktor SCIMARSKI - sekretarz redakcji (tel. 459-19), Jolanta MAJECKA, Cezary JASTRZEBSKI, Jerzy KOZERA, Marek MACIAGOWSKI. Adres redakcji: 25-963 Kielce 12, skrytka pocztowa 171, ul. Targowa 18, tel. 469-79. Biuro ogłoszeń: tel. 472-51, 501-43, dział informacji: tel. 442-45, 472-55, 422-63, aparto 528-38, dział łączności z czytelnikami: tel. 448-58. REDAKCJA WRAODOMI: 26-800 Radom, ul. Żarogowska 51, tel. 237-38, 290-64. Kierownik oddziału - Marek OLESZCZUK.

Wydawca: EXBUD-13, Wydawnictwo "sp. z o.o., Kielce, ul. Targowa 18. Druk: EXBUD-17 sp. z o.o., Kielce, ul. Górna 21.

Redaktor wydania Marek Maciagowski

Gorbaczow ostrzega

Rozpad ZSRR będzie katastrofą

W apelu zaadresowanym do parlamentów 12 republik Gorbaczow wezwał do zatwierdzenia projektu traktatu związkowego, planu lubnej konferencji przedstawianego w tym tygodniu przez 7 republik. „Rozpad jest wyrokem dla milionów żyjących poza granicami narodowych republik” – ocenił prezydent w apelu. „Rozpad spowoduje etniczne, międzyrepublikańskie zamieszki, a nawet wojny. Może być katastrofą dla całej międzynarodowej społeczności”, 4-stronowy apel, rozdany we wtorek deputowanym zasiadającym w Radzie Republik (izbie

wyższej parlamentu radzieckiego), nie wymienia konkretnie Ukrainy, która głosowała w niedzieli za oderwaniem się od Związku Radzieckiego. Jednak wezwanie to sugeruje, że Gorbaczow nie zrezygnował z wysiłków w celu utrzymania kraju w całości.

W pomiędzy radzieckiej przywódca pogratulował Leonidowi Krawczukowi, wybranemu w niedzielę na prezydenta Ukrainy, i oświadczył, że ma nadzieję, że republika ta przyłączy się do związku suwerennych państw.

Gorbaczow ocenił w apelu, że kryzys „państwowości” rozdziera

gospodarkę i rujnuje proces reform. Jego zdaniem, coraz więcej ludzi w kraju opowiada się za zachowaniem związku. Powtarzam jeszcze raz, że ogólna katastrofa jest nie do uniknięcia, jeśli nie zatrzymamy procesu rozpadu” – podkreślił.

Wasza decyzja – zwrócił się Gorbaczow do deputowanych – albo zbliży społeczeństwo do wyjścia ku nowym formom życia, albo nasze narody będą skazane na długie i, niestety, beznadziejnie wydłganie się pojedynczo.

(X)

Stowarzyszenie Polski, Węgry, CSRF z EWG przyspieszy rozkład supermocarstwa

Według moskiewskich „Kurantów” stowarzyszenia Polski, Węgry i Czechosławia z EWG przyspieszą tendencje odwoławcze i proces deintegracji ZSRR.

Kijów i Minsk – pisze nie niezależny dziennik moskiewski – wyrażają jednoznaczne wnioski ze stowarzyszenia trójki z EWG, a mianowicie, że drzwi do Europy o wiele łatwiej się sforsowuje w pojedynkę niż z całym wielogłowym składem radzieckim. Zwolnieniem maksymalnie szybkiego, politycznego uniezależnienia się od związku suwerennych państw (czyli konfederacji, którą próbuje stworzyć Gorbaczow z Jelenym dostali do ręki kolejny argument, który może być decydujący – stwierdzają „Kuranty”.

Węgry, Polacy, Czesi i Słowacy już wcześniej mieszkali w najbardziej ekskluzywnym baraku obozu socjalistycznego – pisze dalej pismo. Ponadto reorganizacja ich eksportu na zachód będzie procesem długotrwałym. Ich wy-

roby nadal będą konkurencyjne wyłącznie na rynku radzieckim. Większość ich nadwyżek zyskowych też będzie musiała trafić do ZSRR, jeśli oczywiście Zachód zechce kredytować takie operacje. I wreszcie, Polska, Węgry oraz Czechosławia są uzależnione od naszych zasobów surowcowych. Mimo to postępująca europeizacja trójki stwarza wielką pokusę w niespokojnych duszach byłych republik radzieckich – czytamy w „Kurantach”.

Choć w szeregu wygodnych forach, zajmowanych przez członków wspólnoty, wschodniocurupejskiej trójce przynają tylko dostawianie taboretów, to jednak gwarantowane preferencje handlowe, szansa na poważne inwestycje zachodnie i dostęp do funduszy europejskiego banku inwestycyjnego dają Polsce, Węgrom i Czechosłowacji powody do radości z pokonania pierwszych przeszkody – zauważa dziennik. (PAP)

Czy w szkołach niemieckich będą rozdawane prezerwatwy?

W Niemczech proponuje się bezpłatne rozdawanie w szkołach prezerwatwy, aby w ten sposób zmniejszyć wśród młodzieży niebezpieczeństwo zachorowania na AIDS.

Nocna napaść na Polki w Rostocku

O nocnej napaści na samochod trzech Polek w Rostoku i zrabowaniu im bagaży – poinformowały w pomorskim oddziale strazy granicznej. Kobiety zjawiły się na przejściu granicznym w Lubieszynie, powiadając, że zostały napađnięte i obrabowane nocą na

rostockim parkingu przy grupie zamaskowanych osobników. Poinformowana o napaści niemiecka policja odesłała kobiety do konsulatu polskiego w Rostocku. Powiadk konsulatu nocą jest nieczynny – zdecydowały się na powrót do kraju.

Strajk przeciw rewolucji

Zaloga nowego radzieckiego lodolamacza o napędzie atomowym „Rewolucja Październikowa” odmówiła podjęcia obowiązków zanim władze nie wyrażą zgody na zmianę nazwy jednostki.

Zaloga statku znajdującego się obecnie w Murmańsku stwierdziła, że rewolucja 1917 roku symbolizuje „zapoczątkowanie krwawego terroru” w Rosji.

(PAP)

Falszywi skinheadzi prawdziwi policjanci

Trzy osoby zostały postarzelone w sobotę pod Schwertnem (północno-wschodnie Niemcy) w wyniku policyjnego qui pro quo ze skinheadami.

Napiętrze skinheadzi uzbrojeni w paliki zaatakowali lokal dyskotekowy w Hohen Viecheln pod Schwertnem. W ciągu kilkunastosekundowego szturmu wybił wiele sreb w lokalu, po czym oddalił się kilkoma samochodami.

Gdy na miejsce przespieszta przybyli dwaj wyjątkowo krótko ostrzyżeni policjanci, wzięto ich za

skinheadów a rozwieziony tony dyskotekowy zaatakował.

Sytuacja była na tyle groźna dla stróżów porządku publicznego, że w celu odpedzenia zaslepienych nastąpił musieli użyć broni palnej. Przedtem policjanci wylegitymowali się, wywołując napaśników do odstąpienia od agresji. Dwie postarzelone osoby znalazły się w szpitalu w Wismarze. Ranny został jeden z policjantów, którego postarzelł w zamieszaniu jego kolega po fachu.

(PAP)

ZUS przypomina niektóre zasady rewaloryzacji

W związku z wątpliwościami, zgłaszanymi przez wielu świadczeniobiorców po rozpoczęciu grudnia nowy wypłat rewaloryzacyjnych Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina niektóre zasady tej operacji.

Z komunikatu przekazanego 2 hm. wynika, że podwyższone renty i emerytury będą wypłacane z wyrównaniem od 1 listopada. Świadczenia, których wysokość po przeliczeniu będzie niższa od pobieranych obecnie – w grudniu zostaną wypłacone w dotychczasowej wysokości, a obniżone dopiero od stycznia 1992. Emerytury

i renty, które wynoszą mniej niż 800 tys. złotych, nie będą obniżane, lecz wypłacane w dawnym wymiarze. Nr. emerytura w wys. 750 tys. zł, która po przeliczeniu powinna wynosić 700 tys. zł – będzie wypłacana w poprzedniej wysokości. Świadczenia, które w myśl przepisów ustawy będą musiały być obniżone, a ich dotychczasowa wysokość wynosi powyżej 800 tys. zł – będą obniżone do 800 tys.

Tak więc emerytura dotychczasowa, która wynosi 1 mln 100 tys. złotych, a po przeliczeniu powinna wynosić 700 tys. zł – będzie obniżona i – od stycznia 1992 – wyp-

łacana w wysokości 800 tys.

ZUS przypomina, że wraz ze zrewaloryzowanymi świadczeniami zainteresowani otrzymają decyzje o rewaloryzacji oraz skróconą informację o jej zasadach. W związku z tym Zakład Ubezpieczeń Społecznych prosi o zgłoszenie ewentualnych interwencji do inspektoratów i oddziałów ZUS dopiero po otrzymaniu decyzji i zapoznaniu się z ulotką informacyjną.

Wszystkie zrewaloryzowane świadczenia będą wypłacane w normalnych terminach, to znaczy 1, 5, 10, 15, 20, 25, 30 grudnia br.

**Jesteś otwarty
na nowe pomysły
i sposoby pracy?**

**Latwo nawiądziesz
kontakty z ludźmi?
Twoja osoba budzi
zainteresowanie?**

**Masz dobrą
prezencję?**

Jeżeli tak,
możesz z nami
zarobić dużo
pieniędzy jako
przedstawiciel
handlowy.



BUSINESS FOUNDATION
ul. Krucza 38/42, V p. box. 523
00-512 Warszawa
tel. (0-2) 628-21-48
tel. (0-2) 21-10-51 w. 230, 531

UWAGA! UWAGA!

FIRMA ELTOM WPROWADZA NOWE PRZEDŚWIĄTECZNE FORMY SPRZEDAŻY RATALNEJ

**Telewizory, magnetowidy, odtwarzacze,
lodówki, zamrażarki, meble**

**- wszystko to w sprzedaży na nowych zasadach.
Informacje szczegółowe w biurze firmy lub w sklepach:**

1. Sklep meblowy ELTOM
Busko-Zdrój,
ul. Partyzantów 22

2. Sklep RTV ELTOM
Busko-Zdrój,
ul. Partyzantów 33

3. Sklep ANTA
Kielce,
ul. Krasińskiego 2/E,
tel. 31-87-74

4. Sklep HIPOLIT
Kielce,
ul. Hipoteczna 2,
tel. 425-51

Biuro handlowe: 28-100 Busko-Zdrój, plac Zwycięstwa 18, tel. 47-31 lub 70-80.

ADAM GLAPIŃSKI – poseł Porozumienia Centrum

– specjalnie dla „Słowa”

Przebieg Północy

• Jakże najważniejsze zadania stoją przed nowym Sejmem?

– Przede wszystkim konstytucyjną. Najpierw – mała konstytucja a później ta duża. Poza tym kontynuowanie przemian w gospodarce, doprowadzenie do końca budowy instytucjonalnych struktur gospodarki rynkowej, budowa demokratycznego kapitalizmu oraz sprawne funkcjonowanie systemu demokracji parlamentarnej. To jest obryślane zadanie i myślę, że nawet ten Sejm w czasie swojej kadencji tych zadań nie zakończy.

• Jakli ten Sejm będzie?

– To jest pierwszy w polskim w parlamencie w Polsce od kilkadziesiąt lat. Tak czy inaczej przejdzie on wie do historii. Ważne jest przy tym, że wszystkie regulacje uchwalone przez ten Sejm, będą pochodziły z woli narodu. Jestem więc dobrej myśli.

• A zagrożenia?

– Zagrożenia wynikają przede wszystkim z nieoczekiwanej dramatycznej sytuacji gospodarczej. Myślę, że dramatyzm tej sytuacji jest:

– cze do społeczeństwa w pełni nie dotarła. Trudności, tymczasem, będą się w roku 1992 jeszcze powiększać. Czekna nas wielka próba, tak dla parlamentu, jak i całego narodu.

• A wytrwa ten Sejm 4 lata?

– Też się nie da przewidzieć. Na pewno, wbrew temu, co sugerują niektórzy dziennikarze, możliwa jest trwała, większościowa koalicja, dająca podstawy do mocnej władzy wykonawczej. Ale chciałbym podkreślić, że ogrom wyzwań, jakie przed nami stoja, jest tak wielki, że nawet najlepsza koalicja może się zachwiać. Powtarzam: sytuacja gospodarcza jest bardzo trudna i będzie ona wielką próbą dla każdej koalicji.

• Czy w dalszym ciągu cała „piątka” jest przekonana, że Jan Olszewski będzie premierem?

– Nadaj Jan Olszewski. Ale ponieważ nie ma jeszcze rozstrzygnięcia w kwestii jego kandydatury, trudno było w gestii premiera.

• Jak „piątka” tłumaczy sobie zachowanie Lecha Wałęsy?

– My tego nie tłumaczymy, nie

ma takiej potrzeby. Na tym polega demokracja, że każdy działa w ramach swoich uprawnień. Zarówno prezydent, jak i my, dążymy do tego samego: dobra Polski, utworzenia mocnej władzy wykonawczej, sprawnego funkcjonowania parlamentu, rządu, i także dobrych relacji między prezydentem, rządem a parlamentem.

• Prezydent się boi?

– Kogo?

• Jana Olszewskiego...

– Tu chodzi głównie o różną ocenę możliwości koalicji, trwałości i efektywności rządu.

• Jan Olszewski nie jest faworem od strony gospodarki. Czy nie jest to zbyt duża mina?

– Być premierem nie polega na tym, że się jest specjalistą w jakiejś dziedzinie. To nie szkodzi, ale nie jest wystarczającą kwalifikacją. Premierem musi być osoba, która zmobilizuje sprawnie funkcjonowanie rządu, a w tym wypadku także koalicji politycznej.

Rozmawiał GRZEGORZ SAJÓR

Nowa ustawa emerytalna

Odpowiedzi na pytania

Wielu czytelników pytało: jak wylizane będą przeciętne płace krajowe w odniesieniu do ludzi, których prace nie zanika się w roku kalendarzowym (np. maszyści)?

Nowa ustawa emerytalna – regulująca likwidację pojęcia 12 lub 24 miesięcy branych do podstawy wymiaru emerytury, bądź renty, a wprowadza wylizanie lat kalendarzowych. Znaczący to, że do wylizania świadczenia przyjmuje się wyrażenie od 1 stycznia do 31 grudnia.

Przykładowo: jeśli nauczyciel odchodzi na emeryturę z dniem 31 sierpnia, to zarobki za ten rok nie wchodzi do podstawy wymiaru. W tym przypadku przyszły emeryt może sobie wybrać trzy kolejne lata z 12 lat wstecz od roku przejścia na emeryturę. Gdyby natomiast pracował do 30 grudnia, a wniosek złożony w styczniu roku następnego, to wówczas będzie miał prawo do uwzględnienia ostatniego roku pracy w podstawie wymiaru świadczenia.

Nieprzepracowanie całego roku nie nakłada jednak obowiązku niezaliczenia tego roku do wylizania. ZUS może przyjąć ten rok, ale łączne zarobki i okres zatrudnienia uza za dochody z 12 miesięcy.

Obeści emeryt przy rewaloryzacji będą mieli uwzględniane zarobki przyjęte do podstawy wymiaru świadczenia w roku odjęcia na emeryturę, ale bez waloryzacji.

Ci, którzy mają zarobki przyjęte do podstawy wymiaru z połowy roku jednego i drugiego, będą mieli te zarobki porównywane ze średnią krajową w danym roku, przy uwzględnieniu – oczywiście – tyłu miesięcy z poszczególnych lat, ile wzięto do podstawy wymiaru świadczenia.

Osoby, które przeszły na emeryturę w 1990 r. (i wcześniej) będą miały przyjęte do wylizowania zarobki ustalone do wylizowania pierwszego świadczenia. Nowa ustawa stwarza możliwość jego przeliczenia z nowych zarobków, ale tylko o wniosek świadczeniobiorcy. ZUS nie będzie przeliczał z urzędu.

Poniżej zatwierdzenie ustawy trwało zbyt długo i dopiero w końcu listopada ZUS rozpoczął rewaloryzację świadczeń, a w grudniu będzie dokonywał również ich waloryzacji za styczeń, nie jest możliwe dokonanie zmian w systemie komputerowym. Dlatego wniośki o przeliczenie świadczenia trzeba będzie składać od stycznia 1992 r. Ustawa gwarantuje, że wszystkie wnioski załóżeniwerszane złożone do grudnia 1992 r. zostaną uwzględnione i przeliczenia z wyrównaniem od listopada br.

(cug)

Grubaski w habitach

Być zakonnikiem oznacza przyzwyczajenie do życia w ścisłej dyscyplinie – tak jest rezultatem badań hiszpańskich lekarzy, którzy stwierdzili, iż zakonnice żyją w zamkniętych klasztorach są o wiele bardziej niż inne kobiety zagrożone nadwagą, wysokim ciśnieniem krwi i miażdżycą. Wyniki badań wykazały, że zakonnice mają większą zawrotność cholesterolu we krwi. Wyniki te cynnikami wpływają w poważnym stopniu na powstawanie chorób serca.

Zespół pracowników wydziału lekarskiego Uniwersytetu w Murcji poddał zdrowotnym testom 202 zakonnice z Murcji i Alicante. Wyniki były zaskakujące. Ponad 50 proc. z nich miało wyrażną nadwagę, więcej niż jedna trzecia cierpiała na wysokie ciśnienie i miała wysoki poziom cholesterolu, a ponad 15 proc. przy badaniu elektrokardiogramu nie miało normalnych reakcji mimowolnych, nie miało nie puls alkochołu ani nie pali tytoniu, a załedwie jedna trzecia piła kawę. Jajka pojawiały się w ich jadłospisach bardzo rzadko, a potrawy przygotowywane się na oliwę.

Profesor Jose Abellan stwierdził, iż: „Teoretycznie życie sióstr winno mieć niewiele zdrowszy charakter. Muszę powiedzieć, że rezultaty badań były kompletnie zdziwione. Wydaje się, że wszystkie one są zestresowane, ale głównym problemem jest siedzący tryb życia. Usnął także, iż siestry miały być na stan zdrowia sióstr ma także i celibat.”

(PAP)

Strzelcy z KPN

Policyja ze Stawowej Woli udaremniła grupę „strzelców tubelnych” – przeprowadzając sprawdzian ostrego strzelania w lesie we wsi Lipa pod Zaklikowem. Przysięgo różnego rodzaju broń palną wyprodukowaną przez LOK, a także 280 sztuk ostrej amunicji. Po prawie 48-godzinny zatrzymaniu członków grupy zostali zwolnieni. Policja prowadzi śledztwo.

Jak ustalono, w skład grupy wchodziło chłopcy w wieku od 16 do 20 lat, którzy opanowali się w siedzibie lubelskiej KPN. Stojący na jej czele Marcin P., student KUL nie posiadał zezwolenia na broń. (PAP)

Kruszy się gigantyczny posąg na ratunek Sfinksowi

Egipt mobilizuje ekspertów z całego świata do pomocy w ratowaniu Sfinksa – niszczącegogo symbolu ziemi faraonów. Na początku przyszłego roku wezwani oni udzieli w konwencji, na której otrzymają źródłowe dane dotyczące przyczyn kruszenia się wspaniałego posągu. Większość z nich uzyskano dzięki amerykańskiemu urzędnikowi, który od przszło roku badał i rejestrował stan gigantycznej rzeźby.

W ciągu minionych dwóch lat specjaliści egipscy przeprowadzili prace konserwatorskie w tajemczym posągu pół człowieka i pół lwa, stojącym na płaskowyżu piramid w Gizie. Wykziono wiele zniszczonych bloków skalnych, zastąpiono betonową zaprawę murarską naturalnym. Rzeźbiarza pracujący nad przywróceniem oryginalnego wyglądu Sfinksowi. Zadaniem organizowanej konferencji będzie podsumowanie tego, co zrobiono przy restauracji Sfinksa, przeanalizowanie posiadanych danych o stanie posągu i sugestii co należy zrobić, by udoskonalić prace konserwatorskie i uratować rzeźbę.

Sfinks jest symbolem Egiptu. Chcemy by Egipti i cały świat poczuli się bliżej uratowania posągu” – stwierdził przewodniczący egipskiego komitetu ds. antyków.

Wielka debata na temat stanu Sfinksa rozpoczęła się w lutym 1988 roku, kiedy z jego ramienia wypadł wielki głaz skalny. To, że posąg kruszy się nie budzi żadnych wątpliwości. Naukowcy nie dotarli jednak do jednolitej opinii, co do przyczyn tego niepokojącego zjawiska. Przewidywaną wielkość 4.600 lat latnienia posągu chroniony był przez puszysty płasek, który został przykryty. W wyniku pracy przeprowadzonych w latach 1923-36 oddolniono całą rzeźbę, wystawiając ją na szkodliwe działanie atmosfery i wibracje. Uczestnicy konferencji omówią m.in. wpływ zanieczyszczeń powietrza i zmian temperatury na stan posągu. (PAP)

zwanego memoriału żerłwam znajduje się najwięcej przedmiotów należących do polskich oficerów jak: guziki i szczytki pasów wojskowych, oraz szczytki ofiar

ficerów. Nie można więc mówić nie tylko o pełnej ekshumacji, a nawet o częściowej.

• Dłaczego Radziecka Prokuratura Wojskowa podjęła te prace?

– Prokuratura Wojskowa ZSRR początkowo nie zamierzała prowadzić w Katyniu żadnych prac, gdyż dla celów dowodowych sprawa mordu popełnionego na oficerach polskich i grobów ofiar zarówno w świetle dokumentów, jak i ustaleń Międzynarodowego Komisji z 1943 roku została potwier-



Bezdzie szopyka. Fot. CAF

Co było w Katyniu?

Rozmowa z prokuratorem Henrykiem Stawroży z Departamentu Prokuratury Ministerstwa Sprawiedliwości

– Mord rozstrzelanych oficerów. Inne wykopy dają niki materiału dowodowego, a te które wykonano w kierunku Dniepru nie zawierały żadnych śladów pochówku oficerów.

– Prokuratura Wojskowa ZSRR początkowo nie zamierzała prowadzić w Katyniu żadnych prac, gdyż dla celów dowodowych sprawa mordu popełnionego na oficerach polskich i grobów ofiar zarówno w świetle dokumentów, jak i ustaleń Międzynarodowego Komisji z 1943 roku została potwier-

dzona. Przypuszczam, iż prace to podjęto dlatego, że w Polsce licznie były głosy i opinie, że żadna ofiara katyńskiego mordu nie została pochowana w miejscu, w którym obecnie znajduje się cmentarz. Przeprowadzone prace wykazały, że w miejscu tym przynajmniej częściowo znajdują się szczytki oficerów polskich.

• Czy czynności dokonane w Katyniu mogą mieć jeszcze jakikolwiek znaczenie?

– Wnikli tych prace mogą być również materiałem, ale jedynie pomocniczym, w przyszłych rozważaniach nad urządzeniem cmentarza polskich oficerów rozstrzelanych przez NKWD. Muszą być jednak w tej sprawie uzgodnienia na szczeblu rządowym obu państw. Następnie potrzebne będą szczegółowe badania w tej mierze, a mianowicie z czynności dokonanych w listopadzie br. w Katyniu będą jedynie materiałami pomocniczymi.

Rozmawiał: Jerzy Skibiński (Unia-Press)

Rzeczników

świat do bez pieniędzy

- Potrzeby gminy są duże, a możliwości ich spełnienia - ograniczone. Przepisy podatkowe są tak „nieszczelne”, że planujące oszczędzają pieniądze. Na chłopski tradycje zarabiali poehlachy. Od rozmielenj przez miast dzialnosc gospodarczej wpływa do nas 2-3 procent - mówi ROMAN BOREK, wój gminy Rzecznów (woj. radomskie).

Jest to typowo rolnicza gmina, w której są 24 sołectwa. Żyje tu około 6 tys. ludzi. Głównym źródłem utrzymania jest dla nich rolnictwo. Do niedawna wielu młodziarzy, dla podjętowania swych gospodarstw, dojeżdżało do pracy do Zębca, Ostrowca, Błży. Teraz tamtejsze zakłady zmagają się z trudnością. W pierwszej kolejności zwalniali z pracy dwa zawodowców. W gminie natomiast jest tylko: GS, Bank Spółdzielczy i Spółdzielnia Usług Rolniczych.

Na rok bieżący Rada Gminy uchwaliła budżet w wysokości 3 mld 147 mln zł, zwiększony następnie prawie do 3 mld 599 mln zł. Ponad połowę to kwoty stanowi subwencja ogólna z budżetu państwa.

Z informacji skarbnika gminy, pani Danuty Przytykiewicz, wynika, że dochody własne pochodzą przede wszystkim z podatków i opłat od gospodarstw rolnych i z podatku od nieruchomości. Uzupełniają je wpływy z udziałów w podatku od plac pracowników GS, BS i innych instytucji, podatek od pań w inne opłaty. W ciągu trzech kwartałów br. do gminy kałany wpływno pozo 70 proc. planowane dochody. Na dwa miesiące przed końcem roku o 100 mln zł zmniejszono gminne subwencje. Nie wiadomo też, jak będzie wyglądał IV rata podatku od rolników.

Finansowe możliwości gminy byłyby z pewnością większe gdyby na jej terenie powstawały nowe zakłady produkcyjne, handlowe, czy usługowe. Ich rozwój, zdaniem

nie wielu gminnych, hamują wysoko oprocentowane kredyty oraz niezbyt atrakcyjne położenie gminy na obrzeżach woj. radomskiego. Niemniej tylko w tym roku przybyło 15 prywatnych firm. Gmina ma z tego znikomo korzyści, gdyż właściciele tych firm albo są zwolnieni od podatku, albo płacą go w minimalnych kwotach.

Wydano także zezwolenie na uruchomienie zakładu przetworzenia drewna i artykułów drewnianopodobnych w Rybiczynie. Docelowo zakład ma zatrudniać około stu osób i będzie największy w gminie. Jest to jednak sprawa przyszłości. Póki co właściciele tej firmy inwestuje. W sąmym Rzecznów natomiast ma być uruchomiony zakład przemysłowy spożywczy (produkcja kielasa makaronu). I na tym wyczerpuje się lista lokalnych przedsięwzięć gospodarczych, choć w gminie są ludzie z inicjatywą, choć wydobyli się na jej terenie, mała firma przetwarzająca mleko, ziemniaki czy owoce. To jednak zaawansowane, gdy kredyty są drogie, a sytuacja gospodarcza kraju jest kiepska?

Gmina musi więc liczyć przede wszystkim na subwencję z budżetu państwa i o roku dokonywać swoich ekwilibrystyki finansowej, by jakos zataić liczne „dziury”. A wygląda to tak: by zapłacić za dokumentację wodociąg i rozpocząć rozbudowę starej szkoły trzeba było w wszystkich wsiach zaciągnąć oświetlenie uliczne. Zaoszczędzone w ten sposób pieniądze (ok. 600 mln zł) w sposób niez-

będne inwestuje. Ludzie jednak są, bo do ciemności trudno się przyzwyczaić. Za dożewienie około 80 dzieci do szkoły i przedszkoli gmina musiała płacić dla PKS 8 mln zł. Zakupiono więc używany autokar, który po znacznym niższych kosztach, niż przewidywano, a także zarabiał na usługach transportowych (wesela, wycieczki i inne imprezy).

Są jednak sprawy, którym gminy samorząd nie zaskądził, choćby nie wiesz co czynił - mówi wój Borek. - Obecnie w pięciu sołectwach występuje całkowity brak wody. Od dwóch lat dowozi się w beczkach. Za rok, dwa następne takie wystąpią w innych wsiach. Niezbędny jest więc wodociąg. Na tę inwestycję gminy nie stać, choćby cały budżet przeznaczyła na ten cel. Ludek chętnie wykonują roboty nieludzkowe. Pieniądzy nie dadzą, bo są coraz biedniejsi. A wody brak.

Najistotniejszej sprawy dla gminy samorząd nie może więc rozwiązać. Pieniądza na ten cel, tak jak dawniej, wydziela resor. Działacz samorządowy mora jedynie o nie molestować. Funduszy gminnymi wspiera się więc male, choć także niezbędne, przedsięwzięcia, takie chociażby, jak remont, budowa lub modernizacja drogi, budowa strażnicy i rozbudowa szkoły w Rzecznówie, sfinansowanie kosztów opracowania dokumentacji, zakup centrali telefonicznych, czy wyposażenie gabinetu stomatologicznego. I w ten sposób wydatkują się więcej niż jedną trzecią część budżetu. Resztę pochłania utrzymanie przedszkoli, biblioteki i inne inżynieryjnej gminnej. W bieżącej gminie władze samorządowe niebardzo mają się czym rządzić.

CEZARY GRADZIEWICZ

Film

Zaakceptowanie taemnicy

Przyznaje, że nigdy nie należałem do entuzjastów twórczości Krzysztofa Kieliszewskiego, jednego z najwybitniejszych polskich reżyserów filmowych. Najpierw rosła jego sława w Polsce, potem w Europie, zbierał liczne nagrody, a ja nie mogłem przekonać się do końca o wielkości jego utworów.

Z zainteresowaniem oglądałem „Bilime” czy „Spokój”, ale nie zachwyciłem się „Amator”, „Przyjaciół”, „Bez końca”, a nawet okrzykami serial „Dekalog”, kompletnie rozczarował „Kroćki dzicy pracy”. Widocznie mój rówieśnik działał na innej fall wzrości.

I oto objawia się wreszcie inna Kieliszewski, odrzucający słerniczny mój realizm, politykę, dlabanie się w doroznych problemach społecznych, moralnych, prawnych, a zwracający się do wstrone ludzkiego wnętrza, uniwersalnie poemnowego życia psychicznego.

Filmem „Podwójne życie Weroniki” objawia się nareszcie Ki-

eliszewski daleki od opowieści dalsnych historyjek „z życia wziętych”.

Przed dwudziestu laty w tym samym dniu i o tej samej godzinie przychodzi na świat dwie dziewczynki: w Krakowie Weronika, w francuskim Clermont-Ferrand Veronique. Mała różne temperamenty, różną w odmiennych warunkach, ale są swoimi zwierciadlanym odbiciem, bezwiednie są z sobą związane. Oboje poświęca się sztuce, chcą być śpiewaczkami i obie chorują na sepsę. Polska umiera, Francuzka przepływa to głęboko, stara się zgłębić przyczynę jej tajemnic, przeniknąć ją i rozwiłać, choć jest to tajemnica, którą można jedynie zaakceptować.

Historia dwóch dziewczyn urywa się, pozostaje opowieść o jednej z nich, kontynuującej życie, przeżywającej miłość, dokonywającej wyboru wartości. Ale nie umiera to, że metafizyczna historia już się skończyła, a przypadek przestanie odgrywać rolę w życiu Veronique.

Piękny i mądry film o miłości, o poszukiwaniu sensu życia, o wierze, matrymoniu, o wielkiej uniwersalności. Nieważne gdzie kto się urodził, w jakich warunkach wyrastał i kto go wychowywał, bo i tak wazycy, bardziej lub mniej świadomie, dążymy, pragnąc, matrymoniu o wyższych tych samych wartościach.

Film ten cieszył się wielkim powodzeniem w Paryżu, otrzymał Nagrodę FIPRESCI, Nagrodę Jury amatorskiego oraz nagrodę dla Irene Jacob za jej rolę kobiecą na festiwalu w Cannes. Jak najbardziej zasłużyła, a i Grand Prix nie byłoby pomysłką. W przedostatniej swej roli filmowej wystąpiła Kalina Jedrusiak, a obok niej Aleksander Bardini, Władysław Kowalski, Halina Gryglaszewska.

Wspaniale zdjęcie i piękna muzyka. W sumie ponad dwie godziny inteligentnego, refleksyjnego kina, o którym już prawie zapomnieliśmy.

TADEUSZ WIĄCEK

„Słowo” czytelników

Jak sobie pomóc?

Pisząc swój list jestem w głębokiej depresji, która nie opuszcza mnie już od dawna. Mam 28 lat i jestem alkoholiką. Nawet moje imię, chociaż ciska nie dał mi nie mówiąc, aby zmienić swoje życie, przełamać się, zacząć od początku. Mam za sobą leczenie odbykowe, wczasowe esprala, kilka wycieczek w Klubie „Imitowanie Alkoholika”. Nie udało mi się nie, nawet próbą samobójstwa. Nie wiem czy warto jeszcze czebiekiwale próbować, czy warto o siebie walczyć, skoro każda próba kończy się upadkiem. Straciłam już wszystko co mogłam, czuję się niepotrzebna, gardzę sobą, bardziej niż moja matka, która kiedyś na pewno mnie kochała. Teraz już nie ma dla mnie miejsca w jej domu, wyrzucił mnie z niego i miasta, w którym mieszkamy. Ona mnie nie chce już. Czuję tylko miłość swojej matki kochanej córeczki, która mnie przytula, całuje i mówi „mamusiul tak bardzo cię kocham, nie zostawij mnie już nigdy i nie

plj”. A ja jej obliczuję i sama nie wierzę we własne słowa. Zbliżył się Mikołaj, taki szczęśliwy dzień dla niektórych dzieci, taki radości, pełen niespodzianek. Mój córeczka nie byłaby miała z czego cieszyć. Byłoby smutno, świadomością niepełności. A ja jeszcze bardziej pogłębił się w swojej rozpaczy. Czasami myślę, że może warto byłoby zrobić jeszcze jeden wysiłek. Zrobić dla siebie, że ona może kocha i potrzebuje. Ale jeśli znów upadnę? Co wtedy? Ile razy można się podnosić, upadać, znów próbować? Czynić coś od początku? Może rzeczywiście smierć byłaby najlepszym rozwiązaniem? Ułomaliłbym siebie i innych. Skoczyłby się koszar, który stwarzał dla siebie i domu. Nie było cierpienia. Piż, że może bym mogłam spróbować ostatni raz. Ja nawet nie wiem od czego zacząć. Nie mam pracy, wsty mi siebie, brakuje mi głębokiej motywacji do życia. Nie chce się najwięcej wartości człowieka, ale jego treść. Tak myślę. Jestem samotna, rozpaczą, nieszczęśliwa, nienawidzona przez siebie i innych. Czy ktoś wie jak mogłoby pomóc? Nie ten jeden, jego osoby?
 Jołanta
(nazwisko i adres znane redakcji)

Polskie piekło

Cy nazwa polskie piekło pochodził? Jestem piekarzem i od czterech lat pracuję w piekarni w Widnie. Na apel prezydenta w nowo utworzonej gospodarce postanowieniem wybudować piekarnie przemysłową w mojej miejscowości. W ub. r. 1990 nie otrzymałem zgody „Sanepidu” na lokalizację piekarni na mojej własnej działce, która znajduje się przez drog od mego domu ze względu na bliskość jeziora. W tym roku ja otrzymałem zgodę „Sanepidu” oraz ochrony środowiska na lokalizację piekarni na działce za stodół. Byłoby wszystko dobrze gdyby nie zażalenie sąsiada, który nie chce dopuścić do tej inwestycji wytyczając budowy obry naprzeciw mojej planowanej piekarni. Na podstawie tego „Sanepid” wojewódzki w Kielcach schylił decyzję „Sanepidu” terenowego w Busku Żdźmierz i nie ujął, że ten teren jest pod zabudowę gospodarską. Przecież moja piekarnia ma powstać poza stodołami czyli poza szeregową zabudową w. Sąsiad również wystąpił o plan w tym miejscu aby zabudować mi budowę. Posiada kompletną zabudowę gospodarską 150m od tego miej-

scy gdzie ma powstać piekarnia.
 Mając decyzję „Sanepidu” pod czas urlopu w sierpniu zgromadziłem materiał budowlany tj. żwir, kamień, piasek i zamówiłem rozpoczęcie budowy w przyszłym roku. Jestem w kraju bardzo rzadko i dlatego nie mogę przezwycięzić silnego suniejoniku sąsiada. Co mam dalej czynić: czy zostać na emigracji a w kraju nie być? Czy wyjechać obcy? Przecież na terenie naszej gminy nie ma piekarni przemysłowej a tylko GS. Będąc teraz w kraju wystąpiłem z pismem do Rady Gminy o pomoc w tej sprawie oraz o zmianę w zmianę przeznaczenia zagospodarowania mojej działki pod budowę piekarni.

Proszę bardzo pomóc mi, aby nazwa polskie piekło nie pochłonęło mnie całkowicie.
 Z poważaniem piekarz JAN KLISZ Grotulnik DL

Chce się splunąć

Zachęcyłem w właścicielkę domu, w którym mieszkałem przez 38 lat, przez odejście mi dopłynęło w, co za razem idzie pozbowienie z tymi „szkoleńcami” w tym celu i ciepły ogzewcaj przez piekarnię oraz korytarszta z kapieli i w. w. w. lecie br. wprowadziłem się do nowego mieszkania. Umiałem za konieczność zabezpieczenie się pod względem prawnym. W tym celu zwróciłem się do Wydziału Lokalowego miejscowego Urzędu Miejskiego. Chodziło mi o zapoznanie się tywo z fragmentem przepisów prawa Lokalowego. Wydział Lokalowy wydał mi 4 kopieje o numerach: 135-139. Podczas mojej wizyty miałem okazję, a nawet konieczność po kilka razy odwieźć wszystkie kopieje wydziału, na sprzączony z nową wyprawą, który obywatel chyba wycisnął panie zatrudnione w wydziale. Panie przebrało mi odezbanie oraz bardzo elegancznie by

na ogół bardzo zajęte, wybiegając i wciągając co raz to do jednego, to do drugiego, a to do trzeciego, w tym widzieli, trzeba przynajmniej przonożyć puste to pełne szklanki prawdomównie z kawy lub herbata, a także - od czasu do czasu - jakiegoś kieliszka. W czasie tego w urzędzie otrzymałem informację (nawet po długim czasie), że potrzebne mi informację mogą uzyskać w dzienicznym uszaw. W czasie pobytu w urzędzie miałem możliwość zobaczyć pięknie utrzymane lokale biurowe oraz porządek i czystość korytarzy, gustowne tabliczki informacyjne na ścianach drzwiach o urzędowych inspektorach itd.
 *Zauważyłem jeden tylko wprawdzie, ale poważny mankament: za różną w lokalach biurowych, jak i na korytarzach brak jest spłuczki. Właściciel z Wydziału Lokalowego, tak mi się chciało splunąć! Ponieważ jestem emerytem i mam 70 lat, a chciałbym resztę życia dokonać we względny spokój, więc proszę pozostawić mi wiadomość Redakcji.
 *Kielczanin**

P.P.H. „Rolanex”

szczerze informuje
Szanownych Klientów
o przeniesieniu

SKLEPU MEBLOWEGO

z ul. Zagnańskiej 119
na ul. Rolna 6

Polecamy szeroki wybór mebli:

- domowych
- biurowych (WELLE, ASSMAN, GRAHL)
- wykładzin podłogowych

Prowadzimy sprzedaż ratą.
Informacje tel. 440-03 do 06 w. 39

Komornik Sądu Rejonowego rewiru II w Busku Zdroju,

podaje do publicznej wiadomości,
że 9.XI.91 r. o godzinie 10 w Busku Zdroju, ul. Różna 2
(kancelaria komornika) odbędzie się w trybie ustalonym w art. 807
kpc pierwsza licytacja ruchomości należących do Edwarda Grzyz
zam. w Mikulowicach i składających się:

1. biała czarna w arkuszach ok. 9 ton,
cena wywoławcza wynosi 3/4 sumy oszacowania
tj. 3.750.000 zł za tonę.

Wszelkich informacji udziela komornik lub telefonicznie pod
numerem 38-79.

Nowo powstała Hurtownia

DAMEX

zaprasza do zakupów
hurtowych

- rajstopy
- bielizny osobistej
- obuwia domowego
- relaksów

Kielce,
os. Słoneczna Wągrze 18 F.

Czynna od 8 do 18,
tel. 31-37-41

PHU IMPORT - EKSPORT

Kielce, ul. Zagórska 8

oferuje

Tanio

- rekwizytor robocze
 - import -
cena 6.400
(przy większej ilości
udzielamy rabatu).
 - odzież roboczą
 - import -
cena 68.000 zł za komplet.
- Zapraszamy!**
tel. 448-70, godz. 9-15

Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Farmaceutycznego

„Cefarm”

25-956 Kielce, ul. Jagiellońska 70

ogłasza

piśmiany przetarg ofertowy na oddanie w najem na czas nieokreślony lokalu użytkowego o pow. 690 m kw. (piwnica) wyposażonego w instalację wodno-kanalizacyjną, elektryczną, telefoniczną, centralnego ogrzewania oraz windy - położonego w Kielcach, ul. Jagiellońska 70.
Cena wywoławczą ustala się na 10.000 zł za 1 m kw. miesiecznie.

W siedzibie przedsiębiorstwa w Kielcach przy ul. Jagiellońskiej 70 (pokój nr 17, telefon nr 574-11 w. 238) uzyskać można bliższe informacje o lokalu i zasadach przeprowadzenia przetargu.

Oferty wraz z informacją dot. przeznaczenia lokalu po wynajęciu składać należy w ciągu 2 tygodni od ukazania się ogłoszenia w siedzibie przedsiębiorstwa.

Komisynie otwarć kopert i rozstrzygnięcie przetargu przewidziane jest na 17.30 godz. 12 w siedzibie. Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Ofiara czasem prowokuje

Rozmowa z podinspektorem ZBIGNIEWEM RAZMUKIEM z Komendy Głównej Policji

W jednym z telewizyjnych programów 997, którego jest w współautorów, opisano historię „faktycznego elektryka”. Negatywny bohater tej sprawy, 45-letni Robert K., kiedyś pracował w elektrowni i z tamtych czasów została mu legitymacja. Posługiwał się nią wchodząc do mieszkań ludzi, których zamierzał okraść. Potem sprytnie odwracał uwagę ofiary, a cenne przedmioty nieopozostawiając znikły w jego charakterystycznej dużej torbie. Panie inspektore, czy ta sprawa może być ilustracją do tematu „rola ofiary w dokonaniu przestępstwa”?

- Myślę, że tak, zwłaszcza że jest tu wiele elementów, na które warto zwrócić uwagę. Sprawca odwiódł głowę ludzi starszych i mieszkających samotnie, najczęściej w domkach jednorodzinnych. Posługiwał się legitymacją „przedłużaną” w prymitywny sposób, za pomocą monety, której odciśnięcie imitował stemplek. Sposoby mają-

ce odwrócić uwagę lokatora te mogą wzbudzić podejrzenia co do intencji „pracownika elektrowni”. Śmiało się z nich nawet podczas kręcenia pozorowanych scenek dla programu 997, gdy np. sprawca wysłał swoją ofiarę na korytarz i kazał jej tam wykręcać korki. Najbardziej jednak krzywdzie ułatawiał mu fakt, że bardzo cenne, nieraz o wartości muzealnej przedmioty, znajdowały się na widocznych i łatwo dostępnych miejscach, po prostu w zasięgu ręki. Podejrzanym mógł bezkarnie działać aż 61at, gdyż wielu poszkodowanych przez długi czas nie zauważało braku cennej rzeczy, bądź też w ogóle nie kojarzyło sobie jej zniknięcia z wizytą gorliwego „elektryka”.

Latowność, lekomyślność, brak wyobraźni ofiary w znacznym stopniu przyczyniła się do tego, że sprawca wybiera właśnie ją, że i zamierza przystąpić ułatawianie ma się. Czy

mógłby pan podać jeszcze inne czynniki i fakty wskazujące na rolę ofiary w dokonaniu przestępstwa?

- Wiktymologia czyli nauka zajmująca się tym problemem wskazuje na pierwszorzędna rolę alkoholu. Pijani są w ogromnej mierze ofiarami pokrad, rabunków, zgwałceń, zabójstw.

W stule rosnącej liczbie włamań do mieszkań, pokradzieży z napadami na lokatorów i użyciem wobec nich nieraz drastycznych metod, zastawianiu lekomyślności ofiar. Przykładowo, 17 listopada północnym wieczorem w Hosiopolnie pod Warszawą dwóch zamaskowanych mężczyzn władowało do mieszkania 60-letniej kobiety. Pobili ją dotkliwie, ukradli 600 tys. zł., złotą obrączkę i srebrny pierścionek. Ofiara napadła mieszkałą na parterze, a sprawcy weszli po prostu przez otwarte okno. Osobny temat to zgwałcenia. Za cały komentarz może wystarczyć stwierdzenie, że do druga ofiara w tej kategorii przestępstw przyczyniła się do powstania u sprawcy lub sprawców zamiaru zgwałcenia.

Rozmawiała HANNA TABOR
/Unia-Press/

♦ Trwa regres w przemyśle i budownictwie mieszkaniowym ♦ Wysokie ceny ♦ Spadek założeńności ♦ Trudna sytuacja na rynku pracy

Biały gospodarki kiełceckiej

wych ukształtowały się na poziomie września br. Wyższa o 1,2 proc. w stosunku do września była sprzedaż w przedsiębiorstwach transportu samochodowego publicznego i specjalizowanego, natomiast o 2,9 proc. mniejszą sprzedaż realizowały jednostki sprzedawców publicznych.

Przewozy pasażerskie taborem autobusowym przedsiębiorstw PKS wzrosły w październiku o 6,0 proc.

Rynek - w październiku br. sprzedaż detaliczna wzrosła wprawdzie w stosunku do września br. o 10,3 proc. ale znaczny wpływ wywarły zakupy odzieży i obuwia jesienno-zimowego oraz wydajki związane ze Świętem Zmarłych. Generalnie jednak wysokie ceny towarów oraz spadek założeńności społeczeństwa wpływają ograniczająco na popyt.

W październiku br. ceny towarów i usług konsumpcyjnych wzrosły o 3,2 proc. przy czym ceny żywności w stosunku do września były wyższe o 4,2 proc., artykułów nieżywnościowych o 3,3 proc., alkoholu o 0,4 proc. oraz usług 2,4 proc.

W porównaniu z poziomem cen w stajęj silej handlowej, ceny targowiskowe były niższe - wazry w średnio o 20 proc., owoców o 15 proc., schowaku o 8,0 proc., wotwinu białego o prawie 17,0 proc.

Rolnictwo - warunki pogodowe w październiku br. umożliwiły zarówno sprężt roślin okopowych jak i siewy ozimych. W październiku 1991 r. w wyniku reprezentacyjnego spisu gniowu zwierząt gospodarskich świadczy o utrzymaniu się dotychczasowej spadkowej tendencji w chowie bydła i wzrostowej w chowie trzody chlewnej. O blisko 10 proc. w porównaniu z

analogicznym okresem roku ubiegłego zmniejszyły się pogłowię bydła, natomiast stan trzody chlewnej wzrósł o ponad 15 proc.

W stosunku do września br. odnotowano wzrost cen skupu żywności wołowego o 3,2 proc., drobiowego o 7,2 proc., mleka o 10,5 proc., ziemniaków o 11,8 proc., zbóż konsumpcyjnych o 20,3 proc. i jaj o 24,3 proc. W zycu wierzprowym natomiast po wrześniowym dość znacznym wzroście cen skupu, w październiku br. cena uległa obniżeniu o 7,3 proc.

Z wyjątkiem pszenicy w dalszym ciągu ceny wotynolkowe kształtują się na wyższym poziomie od cen planowych w skupie publicznym. O 24,2 proc. wyższa była wotynolkowa cena żyta i o około 7,8 proc. cena żywa wiewprzowego.

Rynek pracy - nadal utrzymuje się trudna sytuacja, postępuję redukcja zatrudnienia i maleje liczba ofert pracy. Na koniec października br. liczba bezrobotnych wynosiła 67,7 tys. osób i stanowiła 11,4 proc. ogółu zawodowo czynnych.

Wśród bezrobotnych 26,6 proc. stanowiły osoby, które utraciły pracę w wyniku zwolnień grupowych, zaś liczba absolwentów różnego typu szkół wynosiła 13,8 proc.

Liczba ofert pracy w porównaniu z wrześniem br. zmniejszyła się o 2591 i wyniosła w końcu października 736. Na jedną ofertę przypadało 92 bezrobotnych. Najdłuższą i najkrótszą pracochłonnością miały oferty: 190 dni, wobec 79 mężczyzn. W najbliższym czasie 164 zakłady pracy zamierzają zwolnić 8 tys. ludzi.

OGŁOSZENIA DROBNE

PRACA

POZIOMI, pracze w sklepie z zabraniami. Najwyższe wynagrodzenie. Chętny 103385, tel. 103385-9

KUPNO

KUPIE kabele YAKY, 4 x 150 mm lub 4 x 120 mm 2 odometry po 45 km. Kocioł, 31-81-34 - wstępnie. 103749-9

OBLIGACJE kupię. Kocioł, 66-19-70. 103190-9

KUPIE sukni rowerowe do roku. Kocioł, 426-82. 103471-9

OBLIGACJE kupię. Kocioł, 66-19-70. 103190-9

TANI kupię działkę do 1 ha okolicie Kielca, 280-20. 103425-9

KARTĘ przesiadania mienia kupię. Kocioł, 448-54. 103226-9

ZGUBY

ZGUBIONO legitymację szkolną na nazwisko Pauli Agnieszka, wydana przez 228 w Chrobrze. 103816-9

SKARŻYCHÓM dokumenty legitymacji studenckiej, przebie jazdy, kolekcja znaczków pocztowych Agnieszka Pauli. 103448-9

USŁUGI

NAPRAWA zamków oraz stacye samochodowych, doradzanie klienty w zamku lub stacye do wkłosażu pod rozchodzą. Doradzanie klienty mieszkanicy, wywóz rezerwu. Kocioł, ul. Mała 23 (po Katedrze). 102843-9

BEST - dodatkowe drzwi. Kocioł, 22-706. 102166-9

NAPRAWA kłopotów, kłopotach gazowych. Kielce, 22-432. 101449-9

NAPRAWA grzejników olejowych. Kocioł, 31-81-79. 102745-9

TANI transport. Kocioł, 426-54. 11000-9

PRZEJAZDNIKI PAL/SECAM, wideo, LKF - generacja Kocioł 506-18. 103222-9

REFERENCJA odcisku, listy, spoteczna dzie. Kielce, Warszawa 64-4. 102721-9

URZĄDNIKIKONTO brukowe z materiału własny i powolnych. Kocioł, 234-837 po 10. 102683-9

DIAGNOSTYKA drzwi - rozwinięta szara. Kocioł, 31-29-83. 103450-9

PODWOJONE TELEWIZYJNE, naprawy, polski, przesiadanie. Radom, 426-91. PLOTKOWICZ. 7053-9

REGENERACJA pompy wtryskowych. Kielce, 64-42-97. 101845-9

DOMOFON, Kocioł, 66-100. 103080-9

ZARĄDZAJĄCY, Kocioł, Ciepłota 14, 66-02-39 - zaprasza, tel. wieczorem 66-42-86. 102761-9

ZALUZE, Kocioł, 31-78-19. 103255-9

ZALUZE - tel. Biuroelektryczny 78-85. 103255-9

NAPRAWA pralki automatycznych. Kocioł, 32-50-60. 103384-9

ROWNOGODA asystry, ram i obrzeża. Kocioł, 498-28. 418-28. 103859-9

DOMY UBIÓR, Kocioł, 28-443 wydziału. Kocioł, 28-443 wydziału. 103359-9

ANGYJENKI asystry, kasa, kopercyjna. Kocioł, 31-31-30. 102636

MIKROAJ asystentka dzieci. Fotogramy. Kocioł, 524-18. 103837-9

DOMOFON, Kocioł, 634-79. 103640-9

SPRZĘDAM "kocioł 120 LB" (1981). Kocioł, 31-81-75. 103638-9

SPRZĘDAM "kocioł", transport do strowa. Kocioł, 41-41-229. 103079-9

SPRZĘDAM "wolkswagen" transport. Kocioł, 521-52. 103786-9

SPRZĘDAM ciagnik "JAM", Kocioł, 54-534. 103837-9

SPRZĘDAM ciagnik "HONDA" (1982). Kocioł, 33-8. Bodzyszy. 103877-9

SPRZĘDAM "kocioł 300 GLE", Kocioł, 318-31. 103716-9

SPRZĘDAM kurki i kurtki. Kocioł, 427-81. 103472-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM "kocioł" halowos. Warszawa, 33-18-86. 3231-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM ciagnik "HONDA" (1982). Kocioł, 33-8. Bodzyszy. 103877-9

SPRZĘDAM "kocioł 300 GLE", Kocioł, 318-31. 103716-9

SPRZĘDAM kurki i kurtki. Kocioł, 427-81. 103472-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

TANI sprzedam "kocioł MT" wywózki. Skarżysko-Kam., tel. 51-31-41. 5243-kw

SPRZĘDAM motocykl, 600 ccm, 2-tych. Kocioł, 426-82. 103837-9

LOKALE

SPRZĘDAM w samej srozym. Włocławek 46 Ochotnicze. 870 11141

"WYGODA" - Agencja Polowichowa mieszkanie, dziale, sroby, pomoy obrotu prasac, rozprawy. Kocioł, Domostawowa 106 tel. 420-01, wemprzyn 35, 465-59. 103081-9

POZYSKIJE lokalu w Kielcach - uchug - uchug. Kocioł, 260-20. 103837-9

POKOSIJE lokalu handlowego przy ul. Siemieniowej ko powierzalni Handlowej. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

31-41-44. 103832-9

"INTERLOKUM" wyjazd, kupno, sprzedaz. Kielce, Głogowska 2, 453-02 (11-17). 103832-9

Do wyjazdu około 75 m. ul. Siemieniowej, 1 pastwo. Kocioł, 66-22-11. 103863-9

RÓŻNE

UNEWAŻNIAM abstrakcyjną kopię z treści: Szkoła Język Szlachez Chępczyk os. Błogosławie Włocławek 19-04-87. 103232-9

KOSMETYKI - hurtowe. Kielce, 226-44. 103834-9

ZARĘCZENIE "startar" (1987) na psychologiczne. Kocioł, 524-77. 103832-9

WYKONANIE artykułów gospodarskich 10 numerów. Kocioł, ul. Przemysłowa, 60 Włocławek, 25-18 i 19 do 18. 103832-9

HURT-DETAL - Zabawki. Kielce, Chabrowskiego 36-41, 66-44-29. 103474-9

EKSPRESOWE

NAPRAWA telewizorów, przesiadanie. Kocioł, 32-22-48. 103068-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

"FIATA 1200" FL (1985) sprzedam. Kocioł, 500-43. 103951-9

TANI sprzedam "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

ZAPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

TRANSPORT 1,21 tona. Kocioł, 506-36 lub 651-18. 103837-9

SPRZĘDAM "reaulta 11". Kocioł, 571-78. 103888-9

KUPIE kartę przesiadania. Kocioł, 32-28-32 po 15. 103991-9

KUPIE kartę przesiadania. Kocioł, 32-28-32 po 15. 103991-9

SPRZĘDAM "kocioł 120 LB" (1984), wideo, odcisk, album na rekonstrukcję. Porozumie. Kielce, 506-36. 103904-9

"CITROEN 6A" (1987), stan idealny. Kocioł, 55-78. 103904-9

"JSD 1500" (1985) odcisk. Kielce 427-26. 103903-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

SPRZĘDAM "kocioł" wywózki. Kocioł, 66-01-19. 103291-9

Skład reklam: Adam Pisarski - "Exhub 15" Biuro Reklam "Słowa Ludu", tel. 448-58, Kielce, ul. Przemysłowa 18. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

http://sbc.wbp.kielce.pl/dlbra

„Solidarność” bezpieczeństwa

Niedawno pisaliśmy na naszych łamach o inicjatywie utworzenia Towarzystwa Bezpieczeństwa Wzajemnych, wysunętej przez Region Mazowiec. Na cotygodniowym spotkaniu przedstawicielki Komisji zakładowych Kielcekiej delegatury „Solidarność” Grzegorz Grudziński poinformował, że pomysł uchwały wnieść w etap realizacji. Powołano komitet przy związkowym biurze zatrudnienia Regionu Mazowiec. W jego skład wszedł właśnie G. Grudziński jako reprezentant Kielceczyny.

Towarzystwo Bezpieczeństwa Wzajemnych, które przyjęło nazwę „Praca”, będzie niezależne od systemu ubezpieczeń rządowych. Podstawą jego idei jest by osoby, które straciły pracę, przez okres jej poszukiwania miały zapewniony dochód, z którego będą mogły się utrzymać. Członkowie T.W. oprócz „podstawy” zaspokoją także do bezrobotnych będą mogli otrzymać z funduszu TUZ dodatkowe świadczenie uzależnione od wysokości składek i okresu członkowskiego. Poniemaj T.U.W powstało jako agent „Solidarność”, jego członkami mogą zostać wyłącznie „solidarnościowcy”. Składka członkowska wynosić będzie od 1,5 do 3 proc. miesięcznych zarobków. Jeżeli T.U.W powstanie, być może po jakimś czasie uda się uruchomić przy nim także fundusz emerytalny. Dużo czasu

przeznaczono na przedstawienie problemów i bolączek zrobotowanych. Zanotowaliśmy kilka wypowiedzi: „Stawiam wniosek formalny o oficjalne ustosunkowanie się prezydenta Rzępi do propozycji wydanej przez Gazety Kielceckiej”, który chce za darmo drukować informator samorządowy a prezydent nasz pieniądze wydaje na druk w „Gazecie Lokalnej”. „Namiarowałem ludzi najpierw do głosowania na prezydenta Walępy a potem na „solidarnościowych” posłów. W programie wyborczym było napisane, że „S” gwarantuje utrzymanie demokracji i walkę z bezrobociem. I co? Likwiduje się zakłady, zwalnia ludzi. Jak długo w takiej sytuacji związek będzie miał podporcie ludzi? „Ludzie mówią, że komuna przez lat 10 nie zniszczyła tyłu państwowych, czyli naszego województwa, co „S” przez 2 lata. Tymaczejmy ludziami, że będzie im lepiej a to oni mi też stali się przy miśmiam armatini. Prywatyzacja przedsiębiorstw polega na rozkradaniu naszego województwa. Zarabają na tym tylko likwidatorzy, którzy pojawiają się raz na tydzień albo raz na dwa tygodnie, żeby dać ludziom wypłatę albo nawet wziąć swoją wysoka a czasem nawet bardzo wysoką pensję.

„Wojewoda nie panuje nad tym, co się dzieje. Jest z zawodu fizykiem, niech się zajmie fizyką. W naszych urzędach pracują ludzie niekompetentni. „Straciliśmy zaufanie do ludzi, którzy wierzyliśmy a którzy wybrali „Solidarność”. Kiedy dostaliśmy władzę, skupowaliśmy się z komuchami. Dyrektory wybrani w konkursach wcale się z nami nie liczą. Są gorsi od nomenklatury, „Dziaczego prezydent Rzępi został przewodniczącym rady nadzorczej Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania, które przekształcono w spółkę UM? „Niedawno przesyła do mnie certyfikaty i poprosił, żebym oddał jej deklarację „S”. Nie chce być dlań członkiem naszego związku. Ma najniższy wymiar emerytury. Kiedy zachorowała, okazało się, że to badanie USG musi zapłacić 180 tys. zł, a za lekowanie zagrożenie 300 tys. zł z czego mam być 7 Tymszemasem w telewizji minister zdrowia Sidorowicz publicznie przyznaje się, że nie odczuwa wysiłku wydużając na utrzymanie i mieszkanie w hotelu 1.800 tys. zł miesięcznie.

„Proponuję zacząć rozliczać już nie komunistów ale naszych kolegów w rządzie z ostatnich 10 miesięcy. Co zrobił np. minister Chranzowski, żeby zlikwidować pozostałości systemu komunistycznego? (zła)

Niegośpodarmosć Zarządu Miasta?

Prokuratura Rejonowa w Radomiu prowadzi postępowanie sprawdzające w sprawie przekazania przez Zarząd Miasta 390 mln zł spółce „Krań”. Przypominamy, że sumę tę spółka otrzymała – tytułem odszkodowania – za natychmiastowe przekazanie Miejskiemu Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej targowiska przy ul. Wernera. Zwrotnicę targowiska MPKG było jednym z warunków

zakończenia sierpiennego strajku pracowników przedsiębiorstwa. Postępowanie zostało wszczęte z urzędu i być może zakończy się w tym tygodniu. Jak nas poinformowała Małgorzata Kulak-Dacka, prokurator rejonowy, jego wynik będzie podstawą do wszczęcia – bądź do odmowy wszczęcia – śledstwa o ewentualną niegospodarność Zarządu Miasta. (niła)

Znalezione na poddaszu

Paderewski w puszcze

Comiesięczna konferencja prasowa Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach rozpoczęła się wczoraj młym akcentem. Komendant rejonowy w Końskich, Zygmunt Woźniak, poinformował dziennikarzy o cenym znalezisku w jednym z remontowanych starych domów. Ekipa budowlana natrafiła w budynku na skrytkę między stropem a dachem, znalezione metalową puszkę z dokumentami. Po otwarciu okazało się, że materiały w niej przechowywane należały do Jana Ciekanowicza, przedwojennego policjanta, uczestnika bitwy pod Kaniowem w 1918 r., wojennego działacza ZWZiAK, od 1943 r. więźnia Oświęcimia, a później Dachau.

W puszcze znajdowały się m.in.: legitymacja policyjna, książeczka wojskowa, Brązowy Krzyż II Rzeczypospolitej, legitymacja związku kaniowskiego i żelazny klucz, oryginalne biuletyny

ZWZi AK. Wśród materiałów są też ręcznie napisane wystąpienia Ignacego Paderewskiego zwracającego się do prezydenta II Rzeczypospolitej i rządu, a także „Ozdecy angielskie do Polski” generała Sikorskiego, prawdopodobnie odzwierciedlone z nadsztu radowego.

Także komendant wojewódzkiej policji w Kielcach, Jacecy Frydrych miał dla dziennikarzy dobrą wiadomość. Rada Miejska w Kielcach przekazała 300 mln zł na remont policynego okręgu szkolno-letniowego w Chmielniku. Ambicją komendanta Frydrycha jest przekształcenie tego okręgu w szkołę podoficerską. Szkoła w Chmielniku funkcjonariuszy w godzinach popołudniowych, już po zajęciach będą patrolowali Kielce. Policjanci liczą, że wpłynie to na wzrost bezrobocizna w naszym mieście. (mag)

Moralność i polityka

Pod hasłem „Aby Polska była Polska” rozpoczęły się w Radomiu XII Dni Myśli Chrześcijańskiej. Organizatorami, którymi są Wojewódzki Oddział Stowarzyszenia PAX oraz Okręgowa Promocji Kultury Regionalnej, przyświeca idea, że polityka pozbawiona wartości moralnych jest tylko grą interesów. Podczas szkice zaplanowanych spotkań omówione zostaną między innymi tematy: „Współczesne wyzwania ekologiczne a nauka społeczna Kościoła”, „Karta Praw Rodziny darem Kościoła dla narodu polskiego”, „Kościół w drodze do Polski”. Wśród delegatów znalazł się ks. dr Kazimierz Kurek – Krajowy Duszpasterz Rodzin, dr Tadeusz Żeleznik – z-ca dyr. Ośrodka Chrześcijańskiej Myśli Społecznej „Augustinus”, ks. dr Henryk Kowalski – Kapelan ojców misjonarzy oraz członkowie ZG Stowarzyszenia PAX: Ziemowit Gawska, Jolanta Kucharska i Andrzej Mazur.

W lipskiej OSM Dłużnicy negocjują

Przedstawiciele Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Lipsku złożyli w radomskim Oddziale Banku Gospodarki Żywnościowej program poprawy kondycji ekonomicznej spółdzielni. Zapropowują też terminy spłaty zadłużenia, wynoszącego już 16 mln zł.

O sytuacji w lipskiej spółdzielni

informowaliśmy już 27.XI.br. w publikacji pt. „Flaga w barwie mleka”. Trwa tam protest (mimo że produkcja nie została wstrzymana) związany z ograniczeniami w zatrudnieniu, które planowano wprowadzić na skutek kiepskiej kondycji firmy. (wtg)

Miliardy w ogniu

27 listopada br. w godzinach nocnych w Dziwielcach (gmina Miechów) spaliły się dwie stodoły. Stracy oszacowano na 180 mln zł. Przyczyny pożaru nie ustalono. Zastępca komendanta Komendy Wojewódzkiej Straży Pożarnej w Kielcach Marian Oksiatki informuje, że na terenie województwa w ostatnich dniach listopada dwa wybuchy w sumie 28 pożarów, z czego najwięcej w rolnictwie indywidualnym. W akcjach ratowniczo-gaśniczych wzięły udział 64 jednostki straży podmiejskiej. Zainicjowano również o wartości 3110 mln zł, straty spowodowane pożarami arystokratów 1282 mln zł. Aby im zapobiec funkcjonariusze połączmiami przeprowadzili 124 kontrole, stani zabezpieczono przeciwpożarowego w różnych instytucjach, wykrywając 111 nieprawidłowości. (mpb)

czno-gaśniczych wzięły udział 64 jednostki straży podmiejskiej. Zainicjowano również o wartości 3110 mln zł, straty spowodowane pożarami arystokratów 1282 mln zł. Aby im zapobiec funkcjonariusze połączmiami przeprowadzili 124 kontrole, stani zabezpieczono przeciwpożarowego w różnych instytucjach, wykrywając 111 nieprawidłowości. (mpb)

SOS dla pogotowia

Wiekosć karet, którymi dysponuje Wojewódzka Komenda Transportu Sanitarnego w Radomiu przejechała 200 tys. km. Są to karetki, których przebieg wynosi 250 tys. Zdaniem pracownikó WKSZT gnosz nie powinno trafić do kaszalni, bądź do kapitałnego remonta. Na remonty nie ma pieniędzy. Brakuje ich nawet na przygotowanie samochodów do pracy dnia. Związkuoczek z „S” przy Komendzie Transportu Sanitarnego postanowił zabrak gnosz w tej sprawie. Szadzenia, że oszczędzanie na sprzęcie niejednokrotnie ratującym ludzkie życie jest niemoralne”. Mimo wielokrotnych prób zainteresowania sytuacją, odpo-

wiedzieli za tą tragiczną sytuacją prof. Andrzej Zająca. Zarząd WKTS nie chce oszukiwać społeczeństwa.

W uchwale z posiedzenia zarządu członkowie KZ „S” przy WKTS oświadczają, iż nie mogą brać na siebie moralnej odpowiedzialności za sytuację, kiedy potrzebującemu nie będzie można udzielić pomocy z braku sprzętu. Ostrzegają, że już w najbliższym czasie może zabraknąć karet przed Pogotowiem Ratunkowym.

Swoi rozkazywać apel związkowcy z WKTS skierowali m.in. do wojewody radomskiego i prezydenta miasta oraz do lekarza wojewódzkiego. (niła)

Kronikapolicyjna

Podczas ostatnich 24 godzin odnotowano w województwie kilieckim 23 wzmiana, głównie do składowi i samochodów. Na terenach drogowych doszło do 5 wypadków, w których 7 osób odniosło ciężkie obrażenia. W arestach zatrzymano 7 podejrzanych o popełnienie przestępstwa, a w izbach wytrzeźwień znalazło się 26 osób. Ponadto kiliecki oddział policji zatrzymał 30 osób odebrano prawa jazdy. A oto niektóre zdarzenia przekazane nam przez oficera dyżurnego Komendy Wojewódzkiej Policji, podkomisarza Krzysztofa Kulhaka: * W Kielcach przy ul. Szarychlej 1 bm. przed blokiem mieszkalnym znaleziono zwłoki Jolanty G. (lat 36). Dochodzi prawdopodobnie skoczycy z tacią dziesięćciolet-

rowego wietozwa ponosząc śmierć na miejscu. * W Starachowicach na ul. Radomskiej 1 bm. o godzinie 3 nieznanymi mężczyźni pobili 26-letniego Szymona Z. i skradli mu 200 tys. zł. zegarek oraz parasolkę. * W Kielcach przy ul. Ślaskiej, 27 listopada o godzinie 13.30 w Domu Studenckim „Proton” nieznanymi mężczyźni pobili 23-letniego Stawomira S. i skradli mu dokumenty oraz miotacz gazowy. * W Wli Jacobowej (gmina Górno) w mieszkaniu przywytano 30 listopada o godzinie 17.30 Henryk Cz. pobli Helene F. skradł jej 500 tys. złotych. Oficer dyżurny KZP w Bliedno, podinspektor Kazimierz Ka-

czor odnotował: 2 rozbije, 14 włamań, 1 kradzież samochodów. Na drogach wydarzyły się trzy wypadki (3 osoby rannymi) i 5 kolizji. Zatrzymano dwóch nietrzeźwych kierowców. * Około godz. 19.30 na ul. Wojska Polskiego w Zwoleniu pobity został 27-letni Jarosław F. z Puław. Zastawiano go dwóch nieznanymi mężczyźni, którzy skradli poszkodowanemu skóraną kurtkę oraz 1,5 mln zł. Jarosław P. był pod działaniem alkoholu i nie jest w stanie rozpoznać sprawców rozbój. * Około godz. 23 Tomasz J. wracał do domu na ul. Osiedlowa w Radomiu gdzie został pobity przez

czterech mężczyzn. Napastnicy skradli poszkodowanemu skóraną kurtkę, zegarek i dokumenty o wartości 1,5 tys. zł. Adam J. którego Tomasz J. rozpoznał jako jednego ze sprawców rozbój. * W Grójcu złodzieje dostali się do skradła obumwiegoj spółki „Polfoto” przy ul. Piłsudskiego. Skradziono buty męskie, damskie i dziecięce, teckzi, kurtki ortakolonowe, swetry, inne wroby na ok. 30 mln zł. * W Szydłowie wiano się do Inspektora PZU. Sprawcy władowali drzewo do kabu pancernej i zabrali metalową kasętek z dokumentami i 16 mln zł. (db)

Od lipca do września br. domy wielu radomian odwiedzał mężczyzna podający się za akwizytora. Oferował wykonanie usług mieszkaniowych, używał przy tym druków umowy-zlecenia z nieczytelnym Zakładem Usług Mieszkaniowych – Barbara Wsiewińska,

Kto wie Szukamy oszusta Radom, ul. Malczewskiego 26 m. Osoby, które wpłaciły zażycie pieniężnie rzekomoemu akwizytorowi proszone są o skontaktowanie się z Wydziałem Dochodzeniowo-Śledczym Komendy Rejonowej Policji w Radomiu, tel. 45-39-74 lub 45-31-67. (db)

Z regionu Z regionu Z regionu



W przysuskim „Hortexie”

Przywożone do przysuskiego „Horteksu” tony jabłek zanim przerobione zostaną na koncentraty i smaczne napoje poddawane są plukaniu, w specjalnie skonstruowanych do tego celu zbiornikach.

Fot. J. Mądejski

Ruda Maleniecka

Wreszcie przecięto wstęgę

2 grudnia przekazano do użytku nowoczesny budynek gimnazjum Ośrodka Zdrowia.

Podłożys budowlanych było bez liku. Wreszcie Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego z Opoczna dokończyło dzieła. Doprowadzono do porządku szambo, bo zdarzało się, że gdy w okrodku wypompowano jego zawartość, w sąsiednim przedkołku brakowało wody w studni. Znalazły się też zagubione grzejniki centralnego ogrzewania.

Trochę kłopotów jednak będzie z ogrzewaniem budynku. Ale są to błędy projektanta budynku; odległość od kotłowni do pomp

wprowadzających ciepłą wodę jest znaczna i palacz będzie musiał biegać doглядяjąc obu urządzeń by nie dopuścić do przegrzania kotłów.

Sam ośrodek jest na miarę XX wieku. Wygospodarowano cztery gabinety lekarskie, aptekę oraz co ważne, mieszkania dla personelu medycznego. Część wyposażenia zafundował koncekt ZOZ, który zapewnił też części swojego rejonu kadry medyczne.

A całe przedsięwzięcie wzięło się ze społecznej inicjatywy ludzi z Rudy Malenieckiej i okolicznych wsi. (mak)

Białobrzegi

Komu ośrodek nad Pilicą?

Zielakizowany nad samą Pilicą Ośrodek Sportu i Rekreacji w Białobrzegach przeznaczony jest do likwidacji. Ściąłję - czeka na dobrego kupca. Miasta i gminy nie stać, dłuższą do dopłaty i jego utrzymanie. Około 40 domków /144 miejsca noclegowe/ wykorzystywane tylko w sezonie letnim /w innych okresach to niemożliwe, nie ma ogrzewania/ nie może przynieść zysku. Dotychczasowa cena za nocleg - 20 tys. zł. wystar-

cza na jednorazowe pranie pościeli.

Mimo anonsów w prasie - żadna oferta dotychczas nie wpłynęła. Ówczesną są ewentualni reflektanci na wydzierżawienie restauracji znajdującej się w kompleksie obiektów OSR. Gospodarze chcieliby oddać całokę - kto wie jednak czy sytuacja nie zmusi ich do przecięcia „wypuszczonego” rozwiązania. /ss/

Starachowice

Trwa budowa szkoły

Pomimo iż realizację tego rodzaju inwestycji wstrzymano w połowie tego roku, Zakład Budowlany Spółdzielni „Wanajca” w Starachowicach otrzymał 5 miliardów zł na budowę szkoły podstawowej w osiedlu Południe, przy ul. Jana Pawła II. Umożliwiło to kontynuowanie rozpoczętych przed dwoma laty robot.

Zdaniem dyrektora zakładu, inż. Stanisława Szejwy, istnieje realna szansa przekazania tego obiektu, składającego się z 4 pawilonów o 41 łóżkach lekcyjnych, do użytku do końca 1992 roku. Ale pod warunkiem: jeżeli znajdą się jeszcze pieniądze na dokończenie prac. /ber/

Coraz więcej wypadków

Szarzeje na drogach

W ciągu 10 miesięcy br. na drogach publicznych woj. radomskiego wydarzyło się 940 wypadków, w których 147 osób zginęło, a 1141 odniosło obrażenia. Do policji zgłoszono także 2289 kolizji, powodujących za sobą duże straty materialne.

W porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego nastąpił wyraźny wzrost wypadków - o 21,1 proc., zabitych - o 10,5 proc., rannych - o 24 proc. i kolizji - o 28,8 proc. Bardzo wymowny jest tzw. wskaźnik śmiertelności na miejscu, liczony na każde sto wypadków drogowych. W RFN ten statystyczny wskaźnik wynosi 2,4 proc., w Austrii - 3,3, we Włoszech - 4,1, w Polsce - 12, a w woj. radomskim - 15!

Głównie przyczyną wypadków to: nadmierna prędkość nie przystosowana do panujących warunków - około 20 proc. wypadków, nieprzestrzeganie pierwszeństwa przejazdu - ok. 15 proc., niezgodność z przepisami wyprzedzanie i omijanie - około 10 proc. oraz uderzenie w przegrodę - około 5 proc. wypadków. Jedną z najczęstszych przyczyn tragedii na drogach jest prowadzenie samochodów po spożyciu alkoholu. Średnio ok. 25 proc. wypadków spowodowanych jest przez kierowców jadących na dwóch „gazach” bądź pijanych pieszych.

dotychczas przez kierowników jadących na dwóch „gazach” bądź pijanych pieszych.

Ostatnio mieszkańcy woj. radomskiego sprowadzili wiele zagranicznych aut. Duża grupa kierowców, która przesiadała się z „maluchów” i dużych „fiatów” do zachodnich wozów - często zdezelowanych - preferuje szybkość, wręcz karkołomną jazdę. Niestety, umiejętności tych kierowców zazwyczaj nie przystają do możliwości tych szybkości samo chodów.

Na stan bezpieczeństwa wpływa także zły stan ulic i dróg.

Policja obserwuje nagminnie lekceważenie przepisów kodeksu drogowego. Funkcjonariusze garnizonu radomskiego w ciągu 10 miesięcy ujawnili około 50 tys. różnych wykroczeń. Wymierzony został ponad 17 tys. mandatów karnych na kwotę ok. 1,3 mld zł. Skierowano ponad 2000 wniosków o ukaranie do kolegium ds. wykroczeń. Zatrzymano ok. 800 praw jazdy i 2000 dowodów rejestracyjnych. Wobec 1500 użytkowników interwencja policji zakończyła się udzieleniem pouczenia. 28 kierowców skierowano na egzamin kontrolny. (db)

Starachowice

W szpitalu brakuje leków

Szpital Miejski w Starachowicach, podobnie zresztą jak niemal wszystkie tego rodzaju placówki w kraju, przeżywa dramatyczne chwile. Najbardziej dokuczliwy stał się ostatnio brak medykamentów. Kiełciki „Cefarm” od pewnego czasu nie kredytyje leków, a lecznica nie posiada piętniętych na ich zapas. Środki, jakimi dysponuje wystarczają jedynie na potrzebę weterycji. Każdy z personelu przebywać będzie do końca roku jeden tydzień na bezpłatnym urlopie, gdyż nie ma pieniędzy na wet na wyjazdowania.

Szpital się rzeczy przyjmie tych padonków, którzy rzeczywiście wymagają hospitalizacji. Totet zaledwie ok. 55 proc. łóżek jest zajętych. Jedynym pocieszeniem, jeżeli w ogóle można w istniejącej sytuacji użyć takiego określenia, jest fakt, że chorzy nie grozi głód. A stało się to dzięki szczerodrobnolności mieszkańców gminy Pawłów, którzy przekazali bezinteresownie na rzecz lecznicy w sumie kilkadziesiąt ton ziemniaków, warzyw, zboża i maki. (ber)

REKLAMUJ SIĘ
W NASZEJ
GAZECIE

Grypa nie bierze wolnego

W mieście są trzy przychodnie pediatryczne. W dzień wolny zawsze ktoś z nich pełni dyżur. To też rodzice nie mają kłopotu z znalezieniem lekarza do chorego dziecka.

W miniony piątek Dr Stanisław Prasad udzielił porad 50 dzieciom. W wolną sobotę do godziny 10 min. już ich ponad dwadzieścia, a w oczekaniu wcale chorych nie ubywało. (mak)



PPH „RYNOTREX,” Kielce 527-51

POLECA SZANOWNEMU PAŃSTWU
w sprzedaży hurtowej i detalicznej
szeroki asortyment artykułów
renomowanej firmy austriackiej.

Protrade 
Werkhandels-Gesellschaft m.b.H.

Sprzedaz prowadzimy:

Hurtownia i sklep meblowy:

Kielce, ul. M. Curie - Skłodowskiej 62

Jędrzejów, ul. Reymonta 12

w godz. 9 - 18

w wolne sob. 9 - 15

ZAPRASZAMY

3307A

COMMODORE
KOMPUTERY
MONITORY
DRUKARKI
JOYSTICKI
DYSKIETKI
CARTRIDGE
AKCESORIA
PROGRAMY
PERYFERIA
LITERATURA
HURTOWNIA
AMIGO
KIELCE 442-76
Hurtownia Ząbkowski
DETAL - HURT

Naprawy dekoderów
(KTLA, Filmnet, Teleclub)
TV-SAT
montaż anten TV-SAT,
gwarancja 12 miesięcy
M-SAT ELEKTRONIC
Kielce, tel. 483-99, godz. 8-12

3308A

Hurtownia Artykułów Spożywczych „WIKTOR” OFERUJE:
- herbatę Indijską granulowaną ASSAM GOLDEN CHARIOT
w cenie 3.400 - 4.200 za 100 g - oryginalna
- kawę WIENERER GOLD-D. - 7.800 - 7.900 za 150 g
- kaszkę krupiczkę w cenie 3.400 za 1,5 kg
- olej rzepakowy 11 - 9.700 oraz wiele innych artykułów spożywczych.
Przyjmujemy zamówienia na paczki autobusowe - gwarantujemy
Zapraszamy
Kielce, ul. Górnicza 36, w godz. 8 - 16, tel. 304-23

3307B

PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE

„WALWOOD”

zaprasza do nowo otwartego sklepu meblowego
w KIELCACH, ul. LEGNICKA 28, tel. 482-96
w godz. 10-18, sobota 10-15.

(dojazd ulicami Armii Czerwonej i Śląska).
Bezpośredni transport na terenie miasta
Sprzedaż za gotówkę i na raty.

Polecamy szeroki asortyment mebli:

- kuchennych
- zestawów pokojowych
- zestawów młodzieżowych
- zestawów wypoczynkowych
- sypialni
- krzesel, foteli, tapczanów, biurek, półkotapczanów,
laboratoriów, wersalek.

ŻYCZYMY UDANYCH ZAKUPÓW.

3307C

TRAFICON

OFERTA
DLA BRANŻ BUDOWLANYCH

CZY JESTEŚ ZADOWOLONY
ZE SWEJ SYTUACJI MATERIALNEJ?
SZUKASZ MOŻLIWOŚCI ZNALEZIENIA
STALEGO MIEJSCA PRACY ZA GRANICĄ?
Pomożemy Ci zrealizować te marzenia.

* Informacje można uzyskać:

- w Radomiu 4.XII.91 o godz. 16 w KM MPK,
ul. Traugotta 3/1/1
- w Starachowicach 4.XII.91 o godz. 19 w sali OLIMPII
MOKSIR ul. Radomska 45.

Gwarantujemy uzyskanie wizy, zezwolenie na pracę
i wynagrodzenie wg stawek obowiązujących w krajach EWG.

3305A

Podatkowe księgi
przychodów i rozchodów
od nowego roku
przyjmie
do prowadzenia
w systemie
komputerowym

Cech Rzemiosł
Spożywczych
w Kielcach,
ul. Warszawska 34
pok. 203, tel. 411-41,
wewn. 220.

3305B

„Społem” PSS w Kielcach

informuje Szanownych klientów,

że w dniu 5 grudnia 1991 r. Św. Mikołaj
wyrzucił będzie w sklepach nr nr:

- 30 „Markus” ul. Orkana
- 200 „Delikatesy” ul. Zagórska
- 204 „Delikatesy” pl. Partyzantów
- SDH „Ludwik” ul. Staszica 6

upominiki zakupione w ww. sklepach lub
przyniesione przez rodziców.

Zapraszamy dzieci z rodzicami
w godz. 15-19.
Impreza bezpłatna

3306A

Kombinat Budowlany

w Skarżysku-Kam., ul. Górnicza 2 tel. 513-671

ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż:

- | | | |
|---|------------------|------------------------|
| 1. „star 28” | nr rej. KIG-863B | cena wyw. 7.850.000,- |
| 2. „star 28” | nr rej. KIG-859B | cena wyw. 7.850.000,- |
| 3. „star 28” | nr rej. KIG-034B | cena wyw. 7.850.000,- |
| 4. „star 28” | nr rej. KIG-888B | cena wyw. 7.850.000,- |
| 5. „polonez 1500” | nr rej. KIG-907B | cena wyw. 5.200.000,- |
| 6. „żuk A-11” | nr rej. KIH-195X | cena wyw. 1.950.000,- |
| 7. betoniarka BTH500 | nr ew. 867 | cena wyw. 13.000.000,- |
| 8. agregat tynkarski ATM-60 | nr ew. 641 | cena wyw. 6.810.000,- |
| 9. żurawik budowl. ZB-1,8 | nr ew. 856 | cena wyw. 6.500.000,- |
| 10. winda WBT 3/600 | nr ew. 6285 | cena wyw. 9.000.000,- |
| 11. silos na cement Z-25 | nr ew. 6267 | cena wyw. 3.000.000,- |
| 12. silos na cement Z-25 | nr ew. 6249 | cena wyw. 3.000.000,- |
| 13. silos na cement Z-25 | nr ew. 586 | cena wyw. 5.230.000,- |
| 14. silos na cement Z-25 | nr ew. 445 | cena wyw. 3.000.000,- |
| 15. silos na cement Z-25 | nr ew. 6292 | cena wyw. 3.000.000,- |
| 16. teodolit The 010 | nr fabr. 102864 | cena wyw. 5.300.000,- |
| 17. teodolit Theo 020 | nr fabr. 300288 | cena wyw. 5.700.000,- |
| 18. niwelator NI 025 | nr fabr. 478465 | cena wyw. 600.000,- |
| 19. polewarka lakieru DALB3-130
(bez kabiny) | nr fabr. 840 | cena wyw. 34.000.000,- |

Przetarg odbędzie się 17 grudnia 1991 r. o godz. 9 w świetlicy Kombinatoru Budowlanego
w Skarżysku-Kam. przy ul. Górniczej 2.

II przetarg na środki nie sprzedane w I przetargu odbędzie się w tym samym dniu o godz. 12.

Ogledzin można dokonywać w dniach 13, 16.XII.91 r.

Poz. 1-15 w Zakładzie Sprzętu i Trans. przy ul. Koszka 2.

Poz. 16-18 w biurówce KB przy ul. Górniczej 2.

Poz. 19 w WUSP „Brzask” przy ul. Cmentarnej.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do godz. 8.30 w dniu
przetargu w kasie KB. Zastrzeżenie prawo odwołania lub unieważnienia przetargu w części
lub w całości bez podania przyczyn.

Ponadto informujemy, że w dniu roboczym w godz. 10-14 w pok. nr 212 bud. ZEB
odbędzie się wyprzedaż materiałów brzoły elektrycznej, instalacyjnej i ogólnobudowlanej.

3309A

SVEKO-DYK Kielce, Białogon,
ul. Kolonia 41,
tel. 534-06

Zdrowe drewno!!! Wysoka jakość!!! Nowe wzory!!!

boazerie szwedzkie - świerk, sosna

sprzedaż:

Kielce (Białogon) ul. Kolonia 41, tel. 534-06
Kielce, ul. Zagnańska 1 „Zrób to sam”, tel. 663-870

oraz

oczyszczalnie ścieków nowej generacji
norweskiej firmy BIOVAC
dla domów jednorodzinnych, ostedli, szkół, motel,
stacji CPN, schronisk itp.

3307D

**Przedsiębiorstwo Transportowe
Handlu Wewnętrznego**
w Skarżysku

**ogłasza przetarg nieograniczony
na środki transportowe:**

- | | |
|----------------------|--|
| „awia”, szr. 1, | cena wywoławcza 30.000.000,- |
| „star 28-A”, szr. 3, | cena wywoławcza 8.000.000,- |
| „star 29-F”, szr. 2, | cena wywoławcza 7.000.000,-
i 7.500.000,- |
| „star 28-F”, szr. 1, | cena wywoławcza 10.000.000,- |

Przetarg odbędzie się 10 grudnia o godz. 10 w zajezdni przy
ul. Koszka w Skarżysku - Kam.

Przetarg w wysokości 10 proc. należy wpłacić do godz. 9
w dniu przetargu w kasie przedsiębiorstwa.

3304A



ASO VW AUDI EXBUD-1



AUTORYZOWANY DEALER VW AUDI
SUPEROKAZJA - już od 2.XII. br.

- ostatnia partia fabrycznie nowych samochodów **VW TRANSPORTER**
1,9 diesel - 10 szt., cena od 189 mln,
LT-45 - 2,4 diesel - 1 szt., cena 289 mln.

Informacje: stacja VW Audi, tel. 420-91 w. 25
Kielce: tel. 11-03-35, fax 11-03-25

103707a

REKLAMUJ SIĘ
W
„SŁOWIE LUDU”

WYTWÓRNIA CHEMICZNA W PIEKOSZOWIE

oferuje do sprzedaży: **FLYN DO CHŁODNIC**
luzem - 10.000 zł/kg, 11 - 11.500 zł, 51 - 58.000 zł
oraz **elektroliti i wodę destylowaną.**

PIEKOSZÓW tel. 23

103917a

Szukam współnika

z dużą gotówką
i zabezpieczeniem hipotecznym
do bardzo dochodowej produkcji.
Kielce, tel. 526-81,
tylko w godz. 18 - 20

103917a

HURTOWNIA „GALAX”

W OSTROWCU SW.
ul. Polna 11, tel. 525-38
poleca

TAPETY FIRM NIEMIECKICH I FRANCUSKICH

w grąkowych i modnych
wzorek
do pokoi, łazienek, kuchni.

KLĘBE DO TAPET
produkci RFN, światowej jakości
z dodatkami myślowymi.
Dla odbiorców hurtowych
RABAT.
Zapraszamy w godz. 9-17.

7077b

iti
neovision



sieć 34 sklepów w całym kraju
oraz

HITACHI - lider technologii XXI wieku
składają Państwo

niezwykłą świąteczną ofertę ważną do 24 grudnia 91.
Magnetowid VT - P75 2.450.000 zł (24 m-ce gwarancji)
Telewizor 29 cali 12.950.000 zł (24 m-ce gwarancji)
Radiomagnetofon z CD 2.950.000 zł (12 m-cy gwarancji)

Kto kupi w sieci ITI Neo Vision jedno z wymienionych urządzeń produkcji HITACHI otrzyma dodatkowo:
60 bezpłatnych wypożyczeń kaset
w wideowypożyczalniach sieci ITI Neo Vision
do 30 maja 1992 r.

Nikt do tej pory nie dał Ci takiej szansy!
Czekamy na Ciebie!

Kielce: Plac Moniuszki 11
Radom: ul. Chałubińskiego 12, tel. 227-15
Sklepy są czynne również w niedziele 10 - 14

Ponadto w sieci ITI Neo Vision:
sprzęt SONY, AKAI, elektronarzędzia HITACHI
oraz abdomenizery - przyrządy do ćwiczeń gimnastycznych.

POMYŚL o PREZENCIE DLA CAŁEJ RODZINY.
Rozważ! Oblicz! Przyjdź - Zapraszamy!

ITI Neo Vision
z najlepszymi życzeniami świątecznymi

3276a

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE

KARTO
OFERUJE:

CUKIER LUZEM w cenie 5000,- zł za kg (worki a 50 kg)
CUKIER PACZKOWY 5300,- zł za kg (paczki a 1 kg)
oraz **SZEROKI ASORTYMENT SŁODCZYCH** m.in.

DRAŻE, CIKIERKI CZEKIADOWE, PIĄSIE MLECZKO,
WIŚNIE W CZEKIADZIE, CIASTKA

a także

OLEJ SŁONECZNIKOWY I UNIWERSALNY

ZAPRASZAMY:

Kielce, ul. Petyhorska 19, tel. 321-564, 321-565

10311a

SZEROKĄ GAMĘ ARTYKUŁÓW

- PAPIERNICZYCH

- BIUROWYCH

- SZKOLNYCH

- DRUKI AKCYDENSOWE

POLECA

HURTOWNIA "TECHMEK"

Kielce, ul. Górna 21, tel. 490-81, wew.243
Kielce, ul. Kościuszki 6
Radom, ul. Sierpniowa 13, tel. 31-49-71
Kielce, ul. Gwardii Ludowej (detal)
(naprzeciwko bazaru)

2808/k

HURTOWNIA METYKÓW PAPIERNICZYCH

"ALFA"

Kielce, ul. Chrobrego 70, tel. 66-38-13,
poleca specjalny wybór:
- ZABAWEK - (ponad 1000 wzorów)
- kalendarzy
- brombeks choinkowych i szlachetnych choinek
- artykułów szkolnych i papierniczych
- wazy ozdobnej 1001 200g

ZAPRASZAMY!

103919a

100 TYPÓW
OKIEN I DRZWI
poleca **HOSSA**

Kielce, ul. Żelazna 22, (PSK obok dworca PKP)
w godz. 8-16 ☎66-34-21

3060/a

Zarząd Miasta Radomia

zainteresowany jest wynajmem,
wydzierżawieniem w całości lub części,
bądź wykupieniem na własność

budynków, hal produkcyjnych, pomieszczeń biurowych itp.
znajdujących się na terenie miasta Radomia
z przeznaczeniem do adaptacji na rotacyjne lokale mieszkalne.

Zainteresowane osoby proszą się o składanie pisemnych ofert
w Wydziale Rozwoju Gospodarczego Urzędu Miejskiego
w Radomiu, ul. Moniuszki 9, pokój nr 7.

3346/a

Zakład Remontowy Energetyki Kozienice w Swierżach Górnych

ogłasza I i II przetarg nieograniczony na sprzedaż:

- wózek widłowy elektryczny 3,2 T typ EV-717, rok produkcji 1982,
cena wywoławcza 5.000.000,- zł - szt 2.

Przetargi odbędą się w 10 dniu roboczym od daty ukazania się
ogłoszenia o godz. 10-tej w budynku Wózkowni ZRE-Kozienice
na terenie Elektrowni „Kozienice”.

W przypadku nie dojścia do skutku I przetargu,
II przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 12.

Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny
wywoławczej w kasie Zakładu najpóźniej w dniu przetargu do godziny 9-tej.
Dodatkowe informacje można uzyskać pod telefonem 14-11-41 lub 14-11-42.

3276/a

REKLAMUJ SIĘ W „SŁOWIE LUDU”

Ośrodek Szkolenia „Omega”

zaprasza na kurs kasjera walutowego w Kielcach
Zapisy:
- biuro Totalizatora Sportowego,
ul. Targowa 18, p. 724, tel. 442-52 i 456-52
- sekretariat V Liceum Ogólnokształcącego ul. Zródłowa 17,
tel. 447-16

Wagi uchyłne

importowane, legalizowane, w cenie 2.200.000 zł
Zamówienia na papier ścierny, płótno ściernie, flexy,
inne artykuły ściernie.
Agencja „VENDERS”

Kielce, Kolberga, tel. 501-25 w godz. 8 - 15.

Zakład Wyrobów Spożywczych „IZA”

Kielce, ul. Graniczna 26

tel./fax 66-09-98

PRODUKUJE CHRUPKI O SMAKACH

* papryki * pietruszki
* sera * orzechów
* sera z papryką

Zapraszamy do współpracy
* HURTOWNIE * SKLEPY

Dostarczamy każdą ilość towaru własnym transportem.
ZAPEWNIAMY: najniższe ceny w kraju, wysoką jakość!
* UWAGA! *

Przy odbiorze bezpośrednio z zakładu udzielamy 10 proc. rabatu.

OFERUJEMY do sprzedaży hurtowej

najdłuży w Kielcach szpam beزالoholowy oraz denaturat,
a ponadto wiele innych art. spożywczych i przemysłowych.

Warunki płatności do uzgodnienia.

POLECAMY również usługi remontowo-budowlane

- przybudowy, modernizacje, malowanie wnętrza i elewacji.

Z UH „Jolanta”

Kielce, ul. Tatrzńska 67, tel. 31-72-41,

od 2.XII. Magazyn nr 2 Kielce, Legnicka 1 (baza LOK)

ZAPRASZAMY

Przyjmujemy art. spożywcze i przemysłowe do
sprzedaży komisowej.

KAM-ART

oferuje po cenach konkurencyjnych

WĘGIEL, KOKS wysokiej jakości

Skarżysko-Kamienna, ul. Kossaka 3 (PGM)
tel. 51-21-42, telex 061-32-56

Badania USG i RTG

Kielce, Karczówkowska 45 przychodnia „ISKRY”
parter, gab. 11 i 14, tel. 66-32-21 w. 15-98

USG od poniedziałku do piątku: rano i w południe.

Specjalista radiolog J. Hećka
Radiolog i Internista W. Filiparski
Zapraszamy

PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE

„ALMA” zaprasza

PT Klientów do swoich hurtowni spożywczych
w Kielcach, ul. Rolna 6, tel. 440-03 w. 24, 25, 489-46
i w Starachowicach, ul. Kościelna 20

Oferujemy:

- makarony: włoski i polski,
- kaszę, ryż, mąkę, cukier,
- piwo i wino, w tym CIN-CIN
- pieczywo dietetyczne
- artykuły cukrownicze
- odczyki dla dzieci i bobo-fruity
- gumy do żucia, lizaki, kawę, herbatę
- musztardę, majonez, ketchup
- artykuły święteczne: rodzyнки, figi, daktyle

Poszukujemy dostawców towarów.

Hurtownia PAPIEROSÓW

„SMATZ”

polca

produkcję krajową i zagraniczną

„marie”

„radomskie” do 23 proc.

„krakowskie” do 15 proc.

„pezański” itd. do 16 proc.

Kielce, ul. Śniadeckich 30.

HURTOWNIA

„REVE”

Kielce, ul. Daleka 40

(od ul. Leszczyńskiej)

POLECA WYROBY

ZŁ SKÓRY:

- obrazy różne motywy

- lustra w skórze

- lampy

- kwiśnięki

- świeczniki itp.

ZAPRASZAMY:

w godz. 10 - 17

sobota 10 - 14

Lekarska Specjalistyczna Spółdzielnia Pracy
w Kielcach

zaprasza do gabinetów nowo uruchomionej przychodni
w Kielcach, ul. Kościuszki 11, tel. 450-96.

- stomatologicznych - czynnych od 8 do 20 z pełnym
zakresem usług leczenia, usuwania zębów i protezki, w tym
również w znieczuleniu ogólnym. Wypełnienia z najlep-
szych zachodnich materiałów posiadających atesty.

Niskie ceny.

- specjalistycznych - kardiologii, urologii, interny, derma-
tologii, laryngologii, neurochirurgii, psychiatry

- do sklepu z materiałami medycznymi (atestowanymi)

- do barku na kawę, herbatę, lody itp. w godz. 9 - 17.

RADOMSKIE ZAKŁADY GARBARSKIE w Radomiu

ogłaszają przetarg nieograniczony
poniższych maszyn i urządzeń garbarskich.

Lp.	Nazwa maszyny/urządzenia/	Nr inwent.	Ilość	Cena wywoławcza w mln zł
1.	Szlifierka „aletti” SN-180	5124	1	60
2.	Dwojarka „rizz” SPI-6	5457, 5459	2	50 / szt.
3.	Odmiętniarka „svit” 07558	5519	1	25
4.	Odpylarka „turner”	5432	1	35
5.	Rekownica WCZ		1	8
6.	Wyżymaczka przelotowa „svit”	5493	1	15
7.	Prasa „mostardini” MP6 M	5137	1	150
8.	Wózki platformowe „WA-2”	7063, 7183	2	4 / szt.
9.	Wózek spaliny „WNB”	7180	1	2
10.	Wózek widłowy „WW 1212”	7099, 7122, 7094, 7165	4	10 / szt.
11.	Kocioł parowy pow. grz. 121 m kw., 197 m kw	3011, 3014	2	2 / szt.
12.	Komin stalowy Ø600, h=20 m		1	70
13.	Walec do skórw twardej „svit”	5548	1	15
14.	Silniki elektryczne		50	60 tys. - 120 / szt.
15.	Konstrukcja stalowa I200, D300		1 kpl	5
16.	Platerka „MR-2 rzilii”	5169	1	65
17.	Suszarnia próżniowa	5115, 5116, 5151	3	370 / szt.
18.	Przewody wentylacyjne Ø 400 x 2000		23	0,4 / szt.
19.	Przewody wentylacyjne Ø 700 x 2000		24	0,450 / szt.
20.	Tokarnia kłowa	4225	1	10
21.	Miarmaszyna 07483/P1	5130	1	15 mln

Przetarg odbędzie się w dniu 18.XII. 1991 r., o godz. 10
w RZ Garbarskich przy ul. Rodziny Ziętława (dojazd autobusem MPK linii 10
- końcowy).

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie
zakładu przed rozpoczęciem przetargu. Maszyny (urządzenia) można oglądać
w dni robocze w godz. 8 - 14. Informacje telefoniczne pod nr telefonów 412-31,
wew. 196 (Wydz. Mech.) lub wew. 136 (Wydz. Energ.) oraz 441-78.
Zastrzeżenie się unieważnienie przetargu w części lub całości.

BERLIN :

czwartek
niedziela

➤ cena: 300.000 zł

A.T. „AGRA” Kielce, ul. Piotrkowska 12, III piętro, pok. 311, tel./fax 446-49, 412-111 wew. 141, telex 0613354

Skład reklam: Jerzy Podgórski - „Exbud 13” Biuro Reklam „Słowa Ludu”, tel. 448-58, Kielce, ul. Targowa 18. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

AGENCJA REKLAMOWA „SŁOWA LUDU” ZAPRASZA

KIELCE, UL. TARGOWA 18

tel. 448-58

Timex S.A.

Przedsiębiorstwo Handlu Zagranicznego Warszawa, ul. Sławków 2

oferuje do sprzedaży wyroby renomowanej firmy **SALAMANDER**

- * **OBUWIE**
- * **GALANTERIA SKÓRZANA**

Ww. artykuły są do nabycia w naszym stoisku firmowym w **SALONIE MODY**



Kielce, ul. Wojewódzka, 2 w godz. 11-18.

Firma H.P.U. IMEX Sędziszów, ul. 1 Maja oferuje do sprzedaży hurtowej i detalicznej:

OBUWIE dziecięce zimowe krajowe 100 proc. reklamacji
RAJSTOPY „Feniks” - LYCRA, STRECH, UNIWERSALNE różne rozmiary i kolory - cena już od 4.500 hurtowo
ODZIEŻ I BIELIZNA - krajowa i importowana jesień, zima w tym spodnie, bluzy, garsonki, kurtki i inne
KASETY magnetofonowe nagrane - duży wybór
ceny już od 6.800 w hurcie
TELEWIZORY, magnetowidy, wieże, magnetofony firmy Hitachi z gwarancją i serwisem (zamówienia).

Zapraszamy od 9 do 18.

Solarium „Pelasia”

Kielce, ul. Wesoła 13/15, 1p, tel. 428-51

Zaprasza kandydatki na *Mis Ziemi Kieleckiej* na opalanie ciała z bonifikatą.

Nowa Hurtownia Papierosów „PREGA”

połącza po konkurencyjnych cenach szeroki asortyment papierosów krajowych i zagranicznych.

Zaprasza kandydatki na *Mis Ziemi Kieleckiej* na opalanie ciała z bonifikatą.

Solarium „Pelasia”

Kielce, ul. Wesoła 13/15, 1p, tel. 428-51

Zaprasza kandydatki na *Mis Ziemi Kieleckiej* na opalanie ciała z bonifikatą.

PPHU „RYNOTREX”

Kielce, ul. M.C. Skłodowskiej 62

wydzierżawi zakład stolarski wraz z maszynami do obróbki drewna. Wiadomość tel. 508-97 w godz. 8 - 15

Okazja!

Cukier 5000 zł/kg, pszczołowy 5250 zł - 5300 zł/kg Herbata indyjska gran. - 3800 zł/kg i inne „RAPPOL”

Kielce, Okrzej 56 wjazd od ul. Sabinówek, tel. 531-49

PPHU „RYNOTREX”

Kielce, ul. M. C. Skłodowskiej 62 tel. 527-51.

Upierzejmie zawiadania Państwa o wprowadzeniu nowej atrakcyjnej formy sprzedaży hurtowo-detalicznej mebli oraz artykułów wyposażenia wnętrza, jak i wyrobów dzieciarskich pochodzących krajowego i zagranicznego.

Stosujemy również atrakcyjne ceny, sprzedaż ratą oraz bonifikaty przy sprzedaży hurtowej i płatności gotówką.

Zapraszamy do naszych placówek:

Kielce, ul. M. C. Skłodowskiej 62 Jędrzejów, ul. Reymonta 12 w godz. 9 - 18 w wolne soboty 9 - 15

ZAPRASZAMY!

PPHU „RYNOTREX” Kielce 527-51

Poleca Szanownemu Państwu w sprzedaży hurtowej i detalicznej sprzęt renomowanej firmy włoskiej



Sprzedż prowadzimy: Hurtownia i sklep meblowy Kielce, ul. M.C. Skłodowskiej 62 Jędrzejów, ul. Reymonta 12 w godz. 9 - 18 wolne soboty 9 - 15

ZAPRASZAMY

tel. 500-97, 527-51

doskonaly podarek

Aparaty Filmy Zdjecia

KONICA

Foto - Express

Kielce, ul. Sienkiewicza 36 (róg ul. Leśnej).

Magazyniera i fakturzystkę zatrudnię.

Kielce, 430-76 w. 282

LASER

UL. MAŁA 6, 25-302 KIELCE

Przedstawia przedświąteczną ofertę sprzętu komputerowego:

KOMPUTERY:

COMMODORE C-64 II (z magnetofonem) - 1.720.000
COMMODORE AMIGA 500 - 4.670.000
COMMODORE AMIGA 2000 - 10.200.000
ATARI 1040 STE - 5.300.000

MONITORY:

COMMODORE 1802 (C-64) - 2.630.000
COMMODORE 1084 S (AMIGA) - 3.640.000
PHILIPS 14" (monochr.) - 1.480.000
PHILIPS 8833 - 3.600.000

POLECAMY RÓWNIŻ SZEROKĄ GAMĘ WYPOSAŻENIA DODATKOWEGO ORAZ:

JOYSTICKI OPROGRAMOWANIE LITERATURE.

ZAPRASZAMY CODZIENNIE W GODZ. 10 - 18, SOBOTA 10 - 14.

ZAPRASZAMY

ZAGŁOBA

A
J
A
Z
D



Informacja tel. 520-21 i 11-19-76, zgłoszenia do 10.XII.1991 r.

ZAPRASZA „SYLWESTER W CIEDZYNIE”

Wiecez atrakcji, cena do 700 tys. zł.

„BEZ OKAZJI!”

ale naprawdę najtańszej: siatka ogrodzeniowa ocynkowna na 1 m kw. - 10.000, orczychy laskowe 18.000 zł kg, marmur biały w płytach od 200 tys. za 1 m kw.

Kielce, 31-28-16, 31-10-31

Sport Sport Sport Sport Sport



**WIDZEW - GÓRNIK
w ćwierćfinale PP**

Wczoraj w siedzibie PZPN nastąpiła ostatnia już odsłona futbolowego sezonu 1991/92. Tym razem już nie na boisku, lecz przy stoliku. Dokonano bowiem losowania zestawu par ćwierćfinałowych Piłkarskiego Pucharu Polski. Wprawdzie spotkania te zaplanowano dopiero na wiosnę przyszłego roku jednak sporo kibiców już teraz ostrybie apetyty.

Kieleccy sympatycy sportu jeszcze nie tak dawno mieli nadzieję, że wśród ośmiu najlepszych drużyn bieżącej edycji PP znajdzie się także Korona. Niestety licząc nie sprosił: LKS Łódź i pożegnał się z rozgrywkami. Niedawny rywal Korony nie może narzekać na los bowiem trafiła na drugoligową Stal Rzeszów.

**Ernst Vettori
skarcił nastolatka**



Na skoczni w Thunder Bay w Kanadzie rozegrany został drugi konkurs zaliczany do klasyfikacji Pucharu Świata. Tym razem rywalizacja odbyła się na dalejszej skoczni, a wszyscy z największym zainteresowaniem oczekiwali na występ reprezentującego fińskiego 16-latkę, Toni Niemena, który przed dwoma dniami wprost zdeklarował wszystkich rywali na średniej skoczni.

Tym razem okazało się, że uznani faworyci dali naskok młokosowi, a klasa dla siebie był Ernst Vettori, którego nie trzeba przedstawiać sympatykom skoków narciarskich. Mimo, iż było to dopiero jego piątą w tym sezonie szczyt na tak dużym obiekcie Austriak skakał bez najmniejszego respektu i jak najbardziej zwyciężenie wygrał przed Jimmem Hollandem (USA) oraz Szwajcaram Stefanem Zundem.

Po pierwszej serii skoków na czołowej klasyfikacji była trójka zawodników - Vettori, Holland i Fin Ylipulli, którzy uzyskali identyczne odległości 122 m, dzieliły ich ty-

ko nieznaczne różnice wynikające z ocen za styl skoków.

Pewną niespodzianką stanowił słabszy skok Finu Toni Niemena, który uzyskał „zaledwie” 115 m sprun toracę do czołówek. Wprawdzie w drugiej serii potwierdził on swój talent oddając trzeci co do długości skok jednak klasa nota wyłazarczyła mu do zajęcia tytułu szóstej lokaty.

Wiącej klasyfikacji Pucharu Świata po dwóch konkursach w Thunder Bay na czele jest jednak młodzieńki Fin Nieminen - 25 pkt., który wyprzedził swego rodaka Nikkole - 28 pkt. oraz Vettori'ego - 25 pkt.

* Mistrzini świata w maratonie, Wanda Panfil wygrała międzynarodowy bieg uliczny na dystansie 10,6 km, rozegrany w Paryżu. Polka uzyskała czas 34,25 min. i wyprzedziła o 24 sek. Norweżkę, Ingrid Kristiansen. Natomiast w Gujjan-Mestras Izabela Zatorska była drugą w crossie na 4,8 km.

* Podczas zakończenia zawodów mistrzostwach wioślarzy w pływaniu Maciej Konek ustanowił nowy rekord Polski w wyciągu na 400 m st. zmiennym czasem 4:18,86.

* W Tokio dokonano losowa-

Z różnych aren

nia turnieju przedolimpijskiego siatkarki. Reprezentacja Polski wystąpi w maju przyszłego roku w Holandii, gdzie za przeciwników będzie miała zespoły Egipta, Belgii, Bułgarii, Peru oraz gospodarzy - drużynę Holandii.

* W Paryżu odbyło się losowanie kolejnej rundy europejskich pucharów w siatkówce. W Pucharze Konfederacji krakowska Wisła zmierzy się z Bazylej, zaś w Pucharze Mistrzów zawodnicy AZS Częstochowa zagrają z tureckim zespołem Bankas.

Mając na celu popularyzację tenisa stołowego wśród dzieci i młodzieży Wojewódzkie Zrzeszenie Ludowych Zespołów Sportowych w Radomiu wspólnie z Zarządem Oddziału Wojewódzkiego Szkolnego Związku Sportowego, LKS Jedlińsk i Zakładem Piłkarskim zorganizowały w Jedlińsku otwarty turniej tenisa stołowego pn. „Szukamy następców A. Grubby i L. Kucharskiego”.

Dzięki uprzejmości dyrekcji SP, która udostępniła salę do gry, ponad 150 młodych sportowców, podzielonych na cztery kategorie wiekowe rywalizowało przez kilka godzin o miano najlepszych, którzy być może - w przyszłości pójdy śladami naszych najlepszych tenisistów.

Nie zapomniano także o nagrodach. Pierwsza czwórka w zawodach otrzymała pamiątkowe dyplomy, zaś trzem najlepszym zawodnikom i zawodniczkom w każdej kategorii wręczono upominki, ufundowane przez organizatorów.

Bardzo zadowoleni wyjeżdżali z Jedlińska młodzi adepci tej dyscypliny sportowej, mając nadzieję na to, iż w przyszłości podobną swobodę będą opanowani przez naszego mistrza, którego działalność są podobnego zdania, jednak obecnie możliwości finansowe ograniczają do minimum liczbę turniejów.

Śladami Grubby i Kucharskiego

dłatego też mile widziani są wszyscy sponsorzy, którzy w godny sposób chętnie wspierają rozwój nadsławowania inicjatyw radomian.

Oto najlepší w turnieju „Szukamy następców A. Grubby i L. Kucharskiego”:

- Dziewczata - 1981 r. i młodsze: 1. Ola Marszałkiewicz, 2. Irmina Walczak, 3. Magda Piwowar zwyciężczyni Jedlińska.
- 1979-80 r. 1. Anna Misiak, 2. Kasia Chachula oba Lipsko, 3. Anna Rodak Wsola.
- 1977-78 r. 1. Ewa Rybska Wsola, 2. Karina Witaszcak Lipsko, 3. Magda Sniełkowska SP 9 Radom.
- 1976-75 r. 1. Lidia Żarowska Wsola, 2. Anna Płachta SP 3 Kozienice, 3. Anna Biłkowska Wsola.
- Chłopcy - 1981 i młodsze: 1. Irek Bagdaki Jedlińsk, 2. Tomek Tarawicki Jedlińsk, 3. Przemek Świerczyński Przysucha.
- 1979-80 r. 1. Sebastian Bienias SP 7 Radom, 2. Darek Fija Wsola, 3. Zbyszek Szym Mazowszany.
- 1977-78 r. 1. Karol Sołdecki Jedlińsk, 2. Grzegorz Krak Wsola, 3. Paweł Zajac Lipsko.
- 1976 r. starsi: 1. Stefan Wielgus-Mazowsze Grójce, 2. Jacek Jan Gawecki Ogrodnik Górczka, 3. Adam Górecki Płatan Brójce. (pk)

Młodzi zawodnicy sekcji pływackiej Trzeź (od lewej): Katarzyna Gorłowska, Agnieszka Radzian, Iz Otagowska, Aneta Bielcz oraz Jacek Skowronek, Janusz Balak, Maciej Świt i Mirosław Wołkiewicz.



NAGRODA
Zdobycy tenisowego Pucharu Davisa - Francuzi otrzymali do podziału wraz z wicekapitanem, Yannickiem Noah sumę 10 mln franków.

Przez dwa dni obradował ostatnio w Warszawie walny nadzwyczajny zjazd Polskiego Związku Pływackiego. Uczestniczyli w nim także delegaci z naszego terenu A. ligi Rodziska - przez Kieleckiego Okręgowego Związku Pływackiego, Piotr Krysztofiak z Ostrowca oraz Zbigniew Świt z Kielca.

O pływackich problemach

Pływackie forum miało za zadanie podsumować minione 3 lata działalności związku, a przede wszystkim wprowadzić poprawki do statutu.

Uchwalono wotum zaufania dla dotychczasowego zarządu na okres roku. Co zrozumiale, wszystko porządkowane będzie teraz jak najp-

sztem przygotowani są do grysków w Barcelonie, tymi bardziej że ostatnie wyniki uzyskane przez naszych pływaczy napawają optymizmem.

Sporo czasu poświęcono także działalności szkół mistrzostwa sportowego i ich przyszłości. Stoi ona pod znakiem zapytania z tego, że nie wiadomo nadal czy plażówki to powinny podlegać pod Urząd Kultury Fizycznej i Turystyki czy też pod Ministerstwo Oświaty.

Wszystko to dotyczy także pływackiego sportu w naszym okręgu. Ostatnio zanotowaliśmy pewien postęp wśród naszej młodzieży, a szkoda by ich talenty zostały zaprzestawione.

MASŁÓW. Dużym zainteresowaniem młodzieży cieszył się rozegrany turniej w Masłowie masyw tenisa stołowego. Do rywalizacji stanęło ponad 80 dziewcząt i chłopców z okolicznych rejonu. Oto najlepší w poszczególnej kategorii wiekowej:

- Młodzieźki - Anna Jans, Anna Walden, Agnieszka Sitarska (wszystkie SP Masłów), kadetki - Justyna Ksel, Kinga Maziarz (SP Machopiec), Violeta Janik (SP Masłów).
- Młodzieź - Mirosław Bujak (SP Wiśniówka), Piotr Gil (SP Masłów), Bartek Biłski (SP Wiśniówka), Marek Bandrowski (SP Masłów), kadeci - Waldemar Zagubiński, Michał Bracha (SP Wiśniówka), Przemysław Bandrowski (SP Masłów), Piotr Staniec (SP Wiśniówka).
- KIELEC. Zakończył się rozgrywkami o mistrzostwo miasta siatkarski i siatkarki ze szklą ponadpodstawowych. Wśród dziewcząt startowało 8 zespołów, natomiast w rywalizacji chłopców - 16.
- Najlepší siatkarki są w IV LO im. Hanki Sawickiej w Kielcach. Podopieczne Krystyny Snelarczyk wyprzedziły swe rywalki z I LO Kielec, ZSEKler, nr 1 oraz z Zespołu Szkół Przemysła Szkół.

Tu sport szkolny

W rozgrywanym równocześnie finałowo B drużyn żeńskich wygrała reprezentacja V LO przed III LO oraz ZSZ nr 1.

Wśród siatkarki zwyciężyły uczennice Zespołu Szkół Elektrycznych. Podopieczni Mirosława Tyszkiewicza po zajęciu rywalizacji wyprzedzili kolegów z IV LO, ILO, VI LO oraz III LO. W finale B najlepší okazali się uczniowie III LO w Kielcach, którzy w pokonaniu polu zostawili drużynę ZSZ nr 1, ZSPS oraz ZSBud. im. Pwlnika.

Rozgrywkami były bardzo dobrym sposobem zapewniony sportu dla młodzi i potwierdziły spor popularność tej dziedziny sportu. Wypada tylko żałować, że w mieście nie ma klubu, do którego mogliby trafić najdłużsi, jeśli tam kontynuować sportowe treningi.

KIELEC. Piłka nożna cieszy się wśród uczniów szkół podstawowych dużym powodzeniem, nie więc dziwnym, że bardzo chętnie

starują oni w różnego rodzaju zawodach.

Wprawdzie półfinały i finały Wojewódzkiego Ligowy Młodzieży Szkolnej zaplanowano dopiero na wiosnę przyszłego roku, tym niemniej rywalizacja nawet na tych niższych szczeblach także jest bardzo emocjonująca. Można się było o tym przekonac oglądając regionalne zawody z udziałem młodych futbolistów z Kielca, Ciecina i Wiśniówki.

Turniej stał pod znakiem dobrej gry drużyn kieleckich, które przegrały zapewne nie tylko w drodze do występu w zawodach półfinalowych, a finalnie pokonali drużynami SP 17 Kielce i SP 3 Kielce zakończeniem 2:1. mógł się podobać. Turniej zakończył się więc zwycięstwem uczniów z „siedemnastki”, którzy z dorobkiem 6 pkt. wyprzedzili rywali z SP 3 Kielce - 4 pkt., SP Ciecyna i SP Wiśniówka - po 1 pkt

Dobrá tradycja stało się, że co roku w grudniu działacze Automobilklubu Kieleckiego zapraszają kierowców do udziału w rajdzie Barbkórnym. W jego 20. edycja odbyła się w najbliższą sobotę na trasie długości 60 km, z dziesięcioma próbami sprawnościowymi.

Bardziej informacji udzielił biuro Automobilklubu przy ul. Chępczyńskiej (tel. 66-07-10). Tak też codziennie w godz. 9-15 można

Już po raz dwudziesty

fartem objeżdżają dyżurni w rajdzie. Chętni mogą wybrać się także bezpośrednio na start do Miedzianej Góry, w sobotę w godz. 9-10.

Warto dodać, że wszyscy uczestnicy rajdu będą mogli skorzystać z bezpłatnego przelądu i ustawienia świateł, których dokonają pracownicy kieleckiej firmy „Euro-Auto”.

Tradycyjnie też, rajd odbędzie pod patronatem „Echa Dnia” zaś nagrody dla zwycięzców funduje

Powita melomanów w 1996 roku.

Filharmonia na pięciu poziomach

Państwowa Filharmonia im. Oskara Kolberga w Kielcach liczy sobie już 55 lat. Od roku 1952 ma ona swoją siedzibę na rogu ul. Sienkiewicza i Wesolej, gdzie dawniej znajdowała się Centrala Rybnia. Od czerwca 1985 r. gmach filharmonii jest w budowie, a kielecky meloman słuchający koncertów w WDK,

podziemiach bowiem przewidziano są szatnie, natryski i toalety dla muzyków, strefa techniczna, klimatyzacja oraz klubokawiarnia, na parterze centralnie miejsce zajmować będzie sala koncertowa dla 600 słuchaczy i 200 osób z orkiestry, miejsce na organy, kasy biletowe, szatnie dla gości, foyer dolne oraz sklepik z artykułami muzycznymi. W planach przewidziane są także podjazdy i toalety dla osób na wózkach inwalid-

skich, co jest ewenementem na skalę krajową. Pierwsze piętro zapewne będzie balkon, foyer górne, sala kameralna, pomieszczenia administracyjno-biurowe oraz garderoby dla solistów, natomiast drugie piętro i poddasze adaptowane zostaną na sale do indywidualnych prób dla muzyków. Pan Leonard Skrobacz poinformował nas również, że sala koncertowa i estrada będą miały charakter studia nagrań, co ma stanowić dodatkowe źródło dochodów.

Jeżeli nie będzie żadnych niespodziewanych w realizacji planu budowy, nowa filharmonia powita melomanów w swoje 60-lecie życia w 1996 roku.

AGNIESZKA SORDYL

TELEFON ZAUFANIA

483-97

W każdy piątek

Senator Żak w księgarni

2 grudnia w Księgarni Naukowej przy ul. Sienkiewicza w Kielcach odbyło się spotkanie mieszkańców z senatorem Stanisławem Żakiem. Senator podpisał w swoje książki oraz rozdawał i licznie przybyłym kieleckim.

Jedną z kobiet poznała się, że posłowie i senatorowie zarabiają po ok. 6 mln, a ona tak mało, że nie jest w stanie wyżyć swojej rodziny. Uważa, że jest to niesprawiedliwe. Senator, który znalazł się w niezręcznej sytuacji, gdyż wokół zgromadzonych tłumek z zaciekażeniem oczekiwał odpowiedzi, szczerze wybrał, umawiając się z kobietą w swoim gabinecie. To się nazywa „zimna krew”... (A.S.)

Spacerkiem po mieście

* Nie każdy jest amatorem surfinu. A już na pewno nie na Błocie. Brak niekolebki, choćby najsłabszy, remisencji chodnika od jej daje się we znaki tym, którzy chcą dotrzeć na bazarzy od ul. Zagorskiej.

* Zmiany! Zmiany! Nowe działy A w Kielcach punktach usługowych nagrywano sprzęty RTV po starremu planie się bajkowskie sumy za naprawy. Reklamując A gdzieś tam! Wolno! Tamka w swoim domku! No w końcu.

* Motto na dziś: W TV nidno, w mieście brudno”. Gacecy, przył i p... nie. Gdzieś d... do ob...

* A może by tak Obywatle Miasta Kiele sami miotli ruszyli? Chocby tylko przed własnym domem.

* Sekretne uroki ul. Sienkiewicza. W prawdziwie amerykańskim stylu można znaleźć na skraju od banana. Ale chaplinowskie sążnie to sztuka burleski, a zamieszanie ulicę są tylko smutną rzeczywistością. (MUCHA)

Kropki życia

rowe odznaki PCK, odznaki „Zasłużony Honorowy Dawca Krowi”, wręczono listy z podziękowaniem prezesa ZG PCK. Jeden z nich otrzymał Marian Znoj „re-kordzista”, który ma na swym koncie ponad 35 litrów oddanej krwi.

Rozstrzygnięto także konkurs na najlepszego klub HDK. W grupie klubów szkolnych i miejsce zdobył młodzież z Zespołu Szkół Mechanicznych, natomiast zakładowych – pracownicy F.T. „Iskra” i PKP Sekcji Drogowej Kielec.

Aby cała uroczystość nie była sztywna i pompacyjna, w drugiej części spotkania z programem artystycznym wystąpił z zespołem z samorządnej szesnastoklasz Szkoły Podstawowej nr 30. (bas)

Telefon 443-45

* W Górkach Szczukowskich zbudowano w latach siedemdziesiątych koszar, w których kształcili się rekruci. Obecnie teren wykupił Holendrzy, którzy zamierzają utworzyć tam chłodnię. Okna, drzwi i inne elementy budowlane z rozbiórki paki lub wyrzucha. Mieszkańcy chcieli to od nich nie

kupić, ale - niestety - Holendrom są to potrzebne polskie pieniądze. *Przy ul. Piłceja zwany jest dobry chodnik, a na jego miejsce kładzie się bardzo eleganckie kostki. Wydały się pieniądze, które mogłyby zostać przeznaczone na remont ulic zniszczonych. (H.B.)

Podróż do krainy Eneasza

W galerii Domu Środowisk Twórczych przy ul. Zamkowej i wstawa rysunka pt. „Opowieści włoskiej” gości czestochowska Barbara Soyc, autorka znana już troję kieleckiemu widzowi z malarskich prób prezentowanych na kilku edycjach popularnych. Rysunki (to cokolwiek zwodnicze określenie barwnych prac wykonanych nie-się z techniką gwaździ i tempery) nie są, jakby można przypuszczać, pokłosem nożycza do Włoch, a napisem artystycznym z wewnętrznej intelektualnej wyprawy do źródeł cywilizacji i kultury śródziemnomorskiej, do korzeni naszej tradycji

i naszych wartości, przeciw także trendu uniwersalnym. To wdętkwa w poszukiwaniu odpowiedzi na najprostsze pytania egzystencjalne: jak jesteśmy i dlaczego tak jesteśmy. Tak humanista docieka swę tożsamości. Autorka penetruje do dwę różnyh opók. Penetrę rzeczywistości przastarego miast (cykl „Enida”), z ankięk przonasi się w wiek Dwadzięty, ankięk początków Renesansu (cykl „Quattrocento”), Obydwacyk- te niemi tei stylizacja. Pracę nowięzadę od przygód trajanskiego bohatera przywodzą na myśl pierwotną technikę rytmu, kojarzą się z moty-

wami z dawnych monet, czasem niesamowicie rytmicznie naskakują. Zwłaszcza uwagę korystają tych prac. Jest bestwio wyřniawiona, pobieny kontak z dziełem pozostawia wrażenie obowozu z obrzęmym kształtem ubogim, utrudnionym w monochromatycznych szarostach i rozgaźnieniach, ale bliższe spozrenie ujawnia bogaty świat kolorów. Znakomita wyřoz-

do postaci Beatrycze, rajju, po którym waży swoje obłabietka. Tu, jak kade klimat opók, korystają już pełniejsza, z aluzjami do fresku, ale niekiedy sposób przedstawiania nadobnym egzaltacji. Głoby też, mimo „szuka kobiecę” nie przewodził niegdyś skążacz, można by ten cykl w nurcie uziwła. Na pewno są to dzieła znanonujące warsztatową biegłość i duże możliwości autorów, co sprawiają się między innymi w dojrzały umiejscowienie zachowania wybitnej pomysłowości tym CO, a tym JAK.

JERZY DANIEL



Kto pomoże

Zarząd Miejski Towarzystwa Prziaciół Dzieci w Kielcach organizuje tradycyjne Mikolajki dla około 150 podopiecznych dzieci. Impreza odbędzie się 5 grudnia br. w kinie „Moskwa”. Wszystkie dzieci otrzymają paczki, spotkają się z Mikolajem, obejrzą filmy.

TPD ma jednak znacznie więcej podopiecznych. Skromne fundusze społecznej organizacji nie pozwalają na obdarowanie większej liczby dzieci. ZM TPD za naszym pośrednictwem zwraca się z prośbą do wszystkich ludzi dobrej woli (także zakładów pracy i instytucji) o wsparcie nie tylko finansowe, no. Do ZM TPD można przekazać np. słodycze, zabawki, książki itp. Mikolajkową imprezę można również powtórzyć.

Ewentualne deklaracje prosimy zgłaszać po adresem ZM TPD, ul. Zagorska 33, tel. 488-51490-40. /cug/

Notatnik

* BWA zaprasza do galerii „Pivnice” na: spektakle „Rzeźba polska w dwudziestolecie międzywojennym” - 4 bm., godz. 16 oraz wernisaż wystawy prac uczniów PSPS pt. „Cas obliczony wolał Polskę ubezpieczając” - 6 bm., godz. 16.

*Kursy tańca dla dzieci i młodzieży - MCK. Zapisy i szczegóły w informacji - tel. 473-40.

*Zabawy z Mikolajem w zespołach „Fortis” - 5 bm., godz. 17, ODK „Sabat”, tel. 31-08-70.

*Klub „Miniatura” ogłasza zapisy do sekcji: rytmika dla dzieci w wieku 4 - 7 lat, muzycznej (pianino, gitara), callistycznej oraz do Klubu Małego Dziecka. Informacje - tel. 416-19. (bas)

Pirotechniczne igraszki

W Kielcach pojawiły się sprządkę chińskiej fajermki, świetlane rakiety, czerknie potężny niemieccki sztuczne ognie i nadzieckie ogłaszające zabawy pirotechniczne. Można je kupić za psł groz od handlarzy na bazarach, albo - za równie małe pieniądze - w koncesjonowanych sklepach z bronią i amunicją. W jednym i drugim przypadku niekto nie pyta o zezwolenie, nie objaśnia, jak bardzo groźna jest ta świecąca i strzelająca galanteria.

W dziesiątki psł nowej nielimitn piramant podpalili już kilka razy szopy na nardzieja, przy ul. Gagarina - małolat trafił małolat odpalony z butelki po „pepsi” rakietę, na KSM szczególnie modne stało się zwanie „ogaszających potard prasło psł” przedchodniw. Wszystkie te beymyślne zabawy łączę jedno - brak wyobraźni, niebezpieczeństwo i spore przeciwieństwo.